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IZLET S LAG-OM 
ZAGORJE – SUTLA
Kroz projekt ‘winEU.rur’ 
do zelenije i digitalnije 
ruralne Europe

POVIJESNI DAN 
ZA KUMROVEC
Nekadašnja Titova 
rezidencija predana Općini

DALI OTKAZ I OTIŠLI U AZIJU

Elena i Tobias na 
putovanju života 
sanjaju o siru
Dati otkaz na poslu i otputovati u nepoznato kako bi upoznali 
nove običaje i kulture, misao je koja je većini nas barem jednom 
u životu pala na pamet, a oni su napravili upravo to!

ŠTO JE TO ‘GEEK 
KULTURA’?
Bili smo na Krakonu u 
srcu Zagorja 
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Prodajno-izložbeni i 
kulturni karakter, top 
gastro ponuda konci-
pirana poput ‘street 

fooda’, programi za klince, ra-
dionice, ponuda obiteljskih po-
ljoprivrednih gospodarstava, 
obrta i zanata i razni ulični do-
gađaji i performeri čekaju vas 
od večeras u Stubičkim Topli-
cama na Malom uličnom festi-
valu koji ove godine slavi svoj 
peti ročkas!

tradicionalno i 
moderno

Načelnik Općine Stubič-
ke Toplice Josip Beljak kazao 
je kako je MUF spoj tradicio-
nalnog i modernog, a dosad je 
izrastao u nezaobilaznu mani-
festacija Hrvatskog zagorja, ali 
i van granica Krapinsko – za-

gorske županije. Poča ovog naj-
veselijeg festivala seže u 2018. 
godinu, a ljudi su, kako kaže, 
Beljak, jedva dočekali ovogo-
dišnje izdanje.

- Trajemo pet godina, ali je 
MUF popularan kao da traje 
već puno duže. Dokaz tome je 
i nagrada ‘Simple the best’ koju 
smo osvojili i koja nam je ve-
liko priznanje za sve uloženo. 
Razvijamo se, ljudi su preza-
dovoljni, a ovogodišnje izdanje 
je najbogatije i najkvalitetnije 
pa mislim da će svatko od po-
sjetitelja doći na svoje, stvar-
no ima sadržaja od onih za one 
najmlađe pa za one najstarije – 
rekao je Beljak koji vjeruje da 
će, iako je prošlogodišnje, če-
tvrto izdanje oborilo rekord po 
posjećenosti, ovogodišnje ipak 
postaviti novi rekord.

- MUF je spoj modernog i 
tradicionalnog, i mislim da 

 » traju dani šarenila, veselja, glazbe, fine kapljice i ukusne klopice!

Končić u ulozi Gospona Stu-
baka koji dočekuje sudioni-
ke, umjetnike i posjetitelje 
kaže kako je divno biti doma 
petu godinu!

- Zagorje je moj dom, a Stu-
baki su mi posebno dragi. Ve-
selim se ljudima koji će proći 
dulji put kako bi nas posjeti-
li. Doći će ljudi iz cijele Hrvat-
ske, a to nas jako veseli, mene 
posebno, da možemo ponov-
no otvoriti naša zagorska 
srca onako kako mi to najbo-
lje znamo – gostoprimstvom, 
veseljem, dobrotom i popev-
kom – rekao je Končić i u svo-
joj šarmantnoj ulozi poručio:

– Gospon Stubak na peti 
Mali ulični festival i pod ovim 
prekrasnim vedrim nebom, 
neka tako i ostane, uz veselje, 
dugo, dugo u noć. n

Dođite u Stubake - ovaj 
vikend brijemo na MUF!

ako vrijeme izdrži, da će ova 
godina biti najjača. Sudeći po 
pozivima koje dobivamo iz 
Zagorja i van granica neš župa-
nije mislim da će to biti rekord. 
Nema razloga da ove godine 
ne dođete u Stubake – zaklju-
čio je Beljak.

velik značaj
Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar ističe da je zna-
čaj Malog uličnog festivala za 
turističku promidžbu Župani-

je ogroman, iako postoje ma-
nifestacije koje imaju tradici-
ju i po pola stoljeća.

- MUF nam je donio nešto 
što dosad nismo imali. To je, 
usudio bih se reći, najveseli-
ja manifestacija na području 
KZŽ s najviše sadržaja za dje-
cu i obitelji, a zbog toga je i 
tako velik odaziv posjetitelja, 
turista iz svih krajeva Repu-
blike Hrvatske, Grada Zagre-
ba i Slovenije. Kroz tri dana 
manifestacije prođe nekoliko 
tisuća ljudi, traži se parking 
više. Manifestacija je besplat-
na, a program je fenomenalan, 
ponuda je bogata i raznolika. 
Vjerujem da svi oni koji se od-
luče doći ovaj vikend u Stu-
bake, neće pogriješiti! Nema 
boljeg mjesta i bolje atmosfe-
re za provod – rekao je Kolar, 
a zaštitno lice festivala Adam 

U petak je službeno otvorena jedna od najveselijih manifestacija u Zagorju – Mali ulični festival koji slavi peti ročkas, a 
ove bi godine mogao srušiti svoj prošlogodišnji rekord posjećenosti

“
Trajemo pet godina, ali je MUF 
popularan kao da traje već 
puno duže. Dokaz tome je i 
nagrada ‘Simple the best”
 JOSIP BELJAK - načelnik Stubičkih Toplica

“
Jako me veseli da ponovno 
možemo otvoriti naša zagorska 
srca onako kako mi to najbolje 
znamo – gostoprimstvom, 
veseljem, dobrotom i popevkom”
 ADAM KONČIĆ - glumac, pjevač i performer



 The Funkensteins
Matija Cvek
&

23:00 MAIN STAGE

Vanda 
Winter
Park Maksimilijana Vrhovca

P E T A K
9. lipnja
21:00 Koncert

Hari Rončević

 P. VALJAK band  
 tribute band Parnog Valjka

S U B O T A
10. lipnja

N E D J E L J A
11. lipnja

21:00

Main stage

Park Maksimilijana Vrhovca

23:00 KONCERT

TheFrajle21:00 MAIN STAGE

FESTIVALSKI MOVING - SVA TRI DANA PET / SUB / NED Ulični performeri, 
Art park, Tematska gastro i eno ponuda, Interaktivne radionice, Ponuda OPG-a, obrta i 
zanata, Zabavni park Adria...

GASTRO I ENO PONUDA ***Pop up lokacije*** Zagorski cug / Burger bar / 
Craft beer točilica / Gin & Tonic bar / štrukli house / Cocktail bar / MOJITO BAR / 
jamnica bar / temple bar mobile ***Stalne lokacije*** Kavana Maximilijan / 
Restoran Kapelščak / Restoran Temple Bar / Caffe bar Stubaki / Tacos fast food

ww.facebook.com/
MaliUlicniFestival/

www.instagram.com/
mali_ulicni_festival/više na:
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Vila Kumrovec, neka-
dašnja Titova rezi-
dencija, od petka je 
i službeno ponovno 

u rukama Općine Kumrovec. 
Ugovor o predaji Vile u ruke 
Općine su potpisali kumro-
večki načelnik Robert Šplajt 

i ravnatelj Muzeja Hrvatskog 
zagorja Jurica Sabol. 

Radi se o objektu od oko 
2500 kvadrata koji je 40-tih 
godina bio izgrađen kao ho-
tel, zatim je 60-ih prenami-
jenjen u vilu, odnosno rezi-
denciju, a do 1993. godine, 

 » povijesni dan: nekadašnja titova rezidencija, vila kumrovec službeno predana u ruke općine

tim, evo ostalo je još nekoli-
ko predmeta poput ugradbe-
nih ormara ili kreveta na katu 
ove vile koje će zasigurno isto 
trebati napraviti repliku kako 
bi se onda stavilo u potpunu 
funkciju nekakvog posjetitelj-
skog centra - dodao je Sabol 
pa nastavio: 

- Pozdravljamo ovu inicija-
tivu od strane Muzeja za Op-
ćinu Kumrovec i nadamo se 
da će se brzo realizirati i doći 
prva europska sredstva gdje 
će se zasigurno vratiti kultur-
no-turistička ponuda Kumro-
večkog kraja, a znamo i da je 
Muzej u odličnoj sinergiji s lo-
kalnom zajednicom, odnosno 
stanovništvom i da to sve za-
jedno sjajno funkcionira pre-
ko 70 godina. Sretni smo da 
imamo tako dobre odnose i 
da se oni i dalje razvijaju - po-
ručio je Sabol. 

Načelnik Robert Šplajt re-
kao je da je danas poseban dan.

- Ipak je ovo povijesni tre-
nutak kada Općina Kumrovec 
preuzima pravo upravljanja 
nad ovim objektom. Zahva-
ljujemo se ravnatelju Muzeja 
Hrvatskog zagorja i voditelji-
ci našeg “Starog sela” na odlič-
noj suradnji i na toj zajednič-
koj ideji da Općina preuzme 
ovaj objekt da bi mogli dalje 
kroz EU fondove ulagati u ovaj 
objekt da ne bi bio prepušten 
zaboravu i da bi ga mogli revi-
talizirati - rekao je Šplajt. 

“Trebat će oko dva 
milijuna eura da objekt 
stavimo u funkciju”

kada su osnovani Muzeji Hr-
vatskog zagorja, bio je u sklo-
pu radne organizacije spo-
men doma. Tito je u njemu 
posljednji puta boravio sve-
ga nekoliko puta, a posljed-
nji put 1979. godine, godinu 
dana prije smrti.

Kako je rekao ravnatelj 
Muzeja Hrvatskog zagorja Ju-
rica Sabol, njihovim osniva-
njem 1992. godine i početkom 
rada godinu dana nakon, ovaj 
je objekt ušao u sustav Muze-
ja Hrvatskog zagorja u sklopu 
muzeja “Staro selo”.

prijave na natječaje
- Muzeje čini ukupno pet sa-
stavnica, a imamo više od 60 
objekata. U ovaj objekt, na ža-
lost, nije zapravo uloženo ni-
šta punih 40 godina. Sama 
arhitektura, pa i statika, je 
poprilično narušena i potreb-
no je vrlo brzo uložiti značaj-
na sredstva. Stvari su se sada 
poklopile i na inicijativu, pri-
je svega načelnika Šplajta, mi 
smo prošle godine vrlo brzo 
dogovorili da bismo prenije-
li upravljačka prava na Opći-
nu Kumrovec - rekao je Sabol. 

Jedan od razloga je bio i to 
da do ove godine, Muzeji nisu 
bili prihvatljivi prijavitelji na 
natječaje europskih fondova, 
za razliku od Općine koja, kao 
jedinica lokale samouprave, je. 

- To nam se činilo da će 
možda biti možda najlakši i 
najbrži put revitalizacije ovog 
objekta u kojem je bilo smje-
šteno više od 100 muzejskih 
predmeta te su djelatnici mu-
zeja “Staro selo” Kumrovec iz-
mjestili i pohranili sve te po-
kretne muzejske predmete u 
depoe u centru sela, među-

Fotografija Tita na koju smo naišli u rezidenciji
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to održavati da ne propada i 
da imamo, uz ovu zgradu, i 
jednu prekrasnu šetnjicu koja 
je okružuje - poručio je na kra-
ju načelnik Šplajt. 

Kako je istaknula voditelji-
ca Muzeja Staro selo Kumro-
vec Anita Paun Gadža, u Vili 
se, osim vrijednog namještaja 
koji je tamo od 60-tih godina, 
nalaze i pokloni koje je Josip 
Broz dobivao prilikom svog 
posjeta Kumrovcu od stranih, 
ali i domaćih gostiju. 

vrijedan inventar
- Prema našim podacima, on je 
bio svega nekoliko puta ovdje 

u Vili, imamo fotografije, na-
ravno tu je bio i predsjednik 
Nixon, što možete vidjeti u 
rodnoj kući. Znači sada trenut-
no stalni postav rodne kuće, 
upravo povijesni dio, prika-
zuje tko su sve državnici koji 
su dolazili ovdje u posjet. Ovaj 
veliki hol u kojem se nalazimo 
je bila prostorija gdje je on pri-
mao goste i održavao sastan-
ke te, ajmo reći ozbiljne raz-
govore, dok je gornji dio više 
bio prostor za odmor i opu-
štanje. Poznato je da je Josip 
Broz volio primati poklone, ali 
i isto tako darivati goste koji 
su dolazili u posjet. Osim tih 

poklona koje je dobivao prili-
kom posjeta Kumrovcu, bili su 
izloženi i pokloni koji su pri-
je nekoliko godina dovezeni iz 
ureda predsjednice. To je sve 
skupa 105 poklona, od toga 101 
poklon je u vlasništvu Muze-
ja, a ostali su na dugoročnoj 
posudbi - rekla je Paun Gadža.

Predmeti su trenutno iz-
mješteni iz ovih prostora, na-
laze se u čuvaonicama Muze-
ja, a plan je napraviti izložbu, 
a moguće i stalni postav, u ko-
jem bi posjetitelji i dalje mo-
gli razgledati poklone koje je 
Tito dobivao dok je boravio u 
Vili. (ms, vh) n

Ideja se javila prije godinu 
dana, a posebno je istaknuo da 
je i vrlo brzo realizirana. 

- Objekt je bio u vlasništvu 
Republike Hrvatske, a tijekom 
cijelog smo procesa sa svima 
imali odličnu suradnju. Pri-
mjerice, s Ministarstvom kul-
ture gdje je ministrica odmah 
bila za tu ideju da to prijeđe 
u naše ruke. Moramo stvarno 
biti sretni i zadovoljni kako 
je taj proces brzo išao za ra-
zliku od svih drugih koje već 
godinama pokušavamo riješi-
ti, pogotovo što se tiče držav-
ne imovine ovdje u Kumrovcu. 
Evo, prvenstveno smo zami-
slili da ovaj objekt bude jedan 
kulturni i turistički, znači sa-
držaj bi trebao biti prvenstve-
no kultura, multimedija i sve 
okrenuto prema povijesnoj 
jezgri samog “Starog sela”, ži-
votu i svemu što je vezano za 
Josipa Broza Tita. Ipak je to 
njegova rezidencija i smatra-
mo da ne smijemo takve stva-
ri prepustiti zaboravu i da mo-
ramo ljudima omogućiti da na 
ovom mjestu imaju taj kvalite-
tan postav koji bi mogli kroz 
razne izložbe i vidjeti - poru-
čio je načelnik. 

Ono što sada slijedi je da se 
objekt prijavi na ‘INTERREG’ 
program, a načelnik Šplajt je 

rekao da je to izgledno već 
idući tjedan. 

dva milijuna eura
- To je znači program kojeg 
ostvarujemo sa susjednom 
občinom iz Slovenije, Bistri-
com ob Sutli i s Rogaškom Sla-
tinom te javnim ustanovama 
Kozjanski park i našom jav-
nom ustanovom koja upravlja 
zaštićenim krajobrazom Zele-
njaka te cijelom ovom našom 
zaštićenom zonom uz rije-
ku Sutlu. Nadamo se da ćemo 
već prva sredstva uspjeti izre-
alizirati u narednih godinu 
dana. Za prvo što ćemo uložiti 
je procijenjeno da će nam tre-
bati oko dva milijuna eura da 
ovu zgradu kompletno stavi-
mo u funkciju, ali kroz faze bi 
to trebalo biti kroz tri do četi-
ri godine i tada bi objekt otvo-
rili za posjetitelje. Isto tako, tu 
je, osim same zgrade, i arbo-
retum od oko 80.000 kvadra-
ta koji okružuje ovaj prostor 
i koji je do sad održavan od 
strane Muzeja, ali s nekim na-
šim internim ugovorom kojeg 
ćemo potpisati sljedeći tjedan, 
ćemo isto tako dobiti i njega 
na održavanje. Veliki je to za-
datak ispred nas, ali nadamo 
se da ćemo uspjeti sve to po-
krenuti i da ćemo uspjeti sve 
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Varaždinski gradonačel-
nik Neven Bosilj i nje-
gov zamjenik Miro-
slav Marković u petak 

su konferencijom za novinare 
obilježili dvije godine mandata 
s osvrtom na dosad odrađene 
projekte kao i planove za pro-
jekte koji slijede.

Gradonačelnik je uvodno 
istaknuo kako se unatoč broj-
nim opstrukcijama u Gradu Va-
raždinu provelo mnogo pro-
jekata koje su od važnosti za 
građane Varaždina, a osvrnuo 
se i na problem baliranog ot-
pada na ulazu u grad.

balirani otpad
- Sve što smo do sada proveli u 
vezi bala potpuno je koordini-
rano s Fondom i Ministarstvom 
gospodarstva. Niti jedan naš 
korak nije napravljen mimo 
njihovog propisanog hodogra-
ma. Raspisan je međunarod-
ni natječaj, odabran je izvođač, 

 » petak u varaždinu bio je rezerviran za rezime rada i aktivnosti grada u protekle dvije godine

“Bale nisu i ne smiju biti politička tema. One nisu problem jedne stranke niti jedne osobe, zato je važno da se ova tema 
oslobodi bilo kakvog političkog utjecaja ili stranačkih nadigravanja, bez obzira na to što nam uskoro slijedi nekoliko izbora”

donesen je proračun, podni-
jeli smo zahtjev Fondu za fi-
nanciranje, uputili smo dopis 
i Ministarstvu financija i Vladi 
Republike Hrvatske sa zahtje-
vom sufinanciranja projekta 
trajnog saniranja odloženog 
otpada na lokaciji gospodar-
ske zone Brezje. Očekujem da 
će tijekom lipnja biti donese-
ne sve potrebne odluke, kako 
u Vladi tako i u Fondu i Mini-
starstvu financija za rješavanje, 
odnosno sufinanciranje zbri-
njavanja bala, jer to je jedino 
logično pošto smo radili po nji-
hovim uputama – rekao je gra-
donačelnik, podsjetivši kako je 
Upravno vijeće Fonda u srpnju 
prošle godine dalo načelnu su-
glasnost za sufinanciranje zbri-
njavanja bala.

- Bale nisu i ne smiju biti po-
litička tema. One nisu problem 
jedne stranke niti jedne osobe, 
zato je važno da se ova tema 
oslobodi bilo kakvog političkog 

utjecaja, bilo kakvih stranačkih 
nadigravanja, bez obzira na to 
što nam uskoro slijedi nekoliko 
izbora u nizu. Pozivam župana 
Varaždinske županije, sabor-
ske zastupnike iz Varaždina i 
Varaždinske županije da javno 
podrže ovaj, jedini do sada, za-
koniti postupak rješavanja bala 
koje stoje na ulazu u grad već 
18 godina. Isto tako, one nisu 
samo problem Varaždina već i 
Varaždinske županije i Republi-
ke Hrvatske – zaključio je gra-
donačelnik Bosilj.

infrastruktura
Spomenuo je i ostale infra-
strukturne projekte na kojima 
se intenzivno radi. Za podvo-
žnjak Wiesseretova Supilova 
Grad Varaždin ima pravomoć-
nu lokacijsku dozvolu i očeku-
je se raspisivanje javne nabave 
za glavni projekt za koji je sve 
usuglašeno s Hrvatskim želje-
znicama i Hrvatskim cestama. 
U tijeku je dobivanje građe-
vinske dozvole za rotore Hra-
šćica i Gojanec. Zajedno s Hr-
vatskim cestama rješavaju se 
imovinsko pravni odnosi za 
prometnice Međimurska i Ko-
privnička gdje će doći do zna-
čajne rekonstrukcije raskršća, 
a s Hrvatskim cestama je do-
govoren i spoj Poslovne zone 
Jalkovec te izgradnja nove pet-
lje između Beretinca i Gojanca. 
Također se rješava i ulazak u 
naselje Gojanec.

Grad Varaždin dobio je upo-
rabne dozvole za sortirnicu i za 
reciklažno dvorište 2, a uskoro 
ide i raspisivanje natječaja za 
upravitelja sortirnice. Krenu-
la je izgradnja polupodzemnih 
spremnika na Banfici, koji će 
do kraja godine biti postavljeni 
na više od sto lokacija u gradu.

U centru grada uređena 
je Ulica Vatroslava Lisinskog, 
Habdelićev trg, obnovljeno je 
21 pročelje, obnovljena je scena 
Rogoz u varaždinskom HNK, a 
u tijeku je obnova Gradske vi-
jećnice. Prijavljen je i milijun 
eura vrijedan projekt obnove 
Starog grada.

22 milijuna eura
Gradonačelnik je naveo kako 
su iz Ministarstva regional-
nog razvoja i fondova Europ-
ske unije pristigli dokumen-
ti o proglašenju ITU područja 
i dodjeli 22 milijuna eura Gra-
du Varaždinu kao centru urba-
nog područja u sklopu kojeg 
će se izgraditi prvi predinku-
bacijski centar u RH u produ-
žetku Vile Oršić, Varaždinska 
kuća kao turističko informa-
tivni centar, Centar kreativnih 
industrija u bivšem kinu Dom 
te će se urediti unutrašnjost va-
raždinske sinagoge.

Naglasio je kako se ne radi 
samo u centru grada već i u pri-
gradskim naseljima. U Hrašći-
ci su obnovljene ulice, a trenut-
no je u javnom savjetovanju 

Dvije godine mandata 
Bosilja i Markovića

natječaj za novi dječji vrtić u 
tom naselju.

Završeni su POS stanovi u 
Hrašćici, Koblenzovoj, pripre-
mljen je projekt za stanove za 
područje između Konzuma i cr-
kve Dobrog Pastira, a priprema-
ju se i projekti za nastavak POS 
izgradnje i stanova za najam.

za najmlađe
Hrvatske vode pokreću naba-
vu za nasip od Gojanca, preko 
Jalkovca do Brezja gdje će Grad 
Varaždin izgraditi biciklistič-
ko pješačku stazu, postaviti ra-
svjetu i solarne klupe.

Zamjenik gradonačelnika 
Miroslav Marković naglasio je 
kako se osim infrastrukturnih 
projekata u protekle dvije go-
dine napravilo puno i u obra-
zovanju, sve učiteljice u produ-
ženom boravku su zaposlene, 
izjednačene su cijene vrtića, na-
pravljen je međunarodni certifi-
kat zdrave prehrane, provodi se 

‘Čarobna osmica’ u osnovnim 
školama, planira se i zapošljava-
nje kineziologa u dječjem vrtiću.

Posebno je naglasio važ-
nost projekta stanova za najam 
za mlade koji se priprema, jer 
to je problem koji muči mlade 
u cijeloj Hrvatskoj. Najavio je 
kako će se iduće godine krenu-
ti u pripremu infrastrukture za 
obiteljsku izgradnju u Istarskoj 
ulici, gdje grad ima zemljište 
od 12 tisuća kvadrata te u Saj-
mišnoj ulici.n

Miroslav MarkovićNeven Bosilj
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LAG ‘Zagorje - Sutla’ do-
maćin je zanimljivog 
i jedinstvenog među-
narodnog događaja u 

okviru projekta ‘winEU.rur’, 
koji spaja zemlje proizvođača 
vina, odnosno općine i grado-
ve u kojima je ono zastuplje-
no, a u petak, na četvrti dan 
od početka ovogodišnjeg izda-
nja događaja, u hotelu Well u 
Termama Tuhelj, održana je i 
konferencija za medije.

Kako je pojasnio voditelj 
LAG-a ‘Zagorje - Sutla’ Hrvoje 
Novak, ovaj projekt nastao je s 
ciljem da se stvori mreža ma-
lih ruralnih zajednica za zaštitu, 
promicanje i valorizaciju eu-
ropskih ruralnih krajolika koji 
potiču nova iskustva održivog 
turizma te digitalnu i ekološ-
ku tranziciju.

- Projekt se oslanja na surad-
ničku mrežu pokrenutu u pro-
jektu ‘EU safe’, akcija građa-
na za pametna, povijesna sela 
općine Boljarovo iz Bugarske 
i našeg LAG-a, koja je za cilj 
imala stvaranje mreže europ-

 » lag ‘zagorje - sutla’ domaćin jedinstvenog međunarodnog događaja u okviru projekta ‘wineu.rur’

skih pametnih, povijesnih sela 
koja povećavaju uključenost i 
sudjelovanje građana u socio - 
ekonomskom životu njihovih 
ruralnih zajednica, promiču 
akcije društvenog angažmana 
i definiraju strategije lokalnog 
razvoja na temelju mogućnosti 
koje nude materijalna i nema-
terijalna kulturna baština - po-
jasnio je Novak.

sudionici
Sudionici projekta su špa-
njolska općina Vedra, talijan-
ski grad Capannori, slovenski 
Centar za obrazovanje odraslih 
Lendava, bugarska općina Bo-
ljarovo, portugalski grad Lou-
sada i LAG ‘Zagorje - Sutla’ iz 
Hrvatske. Oni su ovom prili-
kom održali i kratka predava-
nja o svojim gradovima te su 
prezentirali svoju situaciju i 
probleme s kojima se susreću, 
ali i željene ciljeve kojima stre-
me putem ovog projekta.

- Dosad je održan jedan me-
đunarodni sastanak u Španjol-
skoj na temu zajedničkih druš-

tvenih vrijednosti i etnografske 
kulturne i povijesne tradicije 
oko obrade zemlje i žetve usje-
va u Europi, a u Tuheljskim To-
plicama se održava drugi me-
đunarodni sastanak gdje su 
partneri imali priliku upozna-
ti se s primjerima dobre prakse 
uzgoja vinove loze i proizvod-
nje vina u vinarijama Sever i 
Bodren. Ujedno, to je bila pri-
lika za razmjenu iskustava i us-
poredbu sličnih praksi u svakoj 
od zemalja - dodao je Novak i 
rekao da će sudjelovanje LAG-
a u ovom projektu doprinijeti 
lokalnom razvoju jer će se pri-
mjeri dobre prakse prezentirati 
domaćim poljoprivrednicima.  

Menadžerica projekta Va-
nessa Crespo iz španjolske Ve-
dre istaknula je da su itekako 
uvidjeli važnost projekta, te su 
se zato i uključili.

- Odlučili smo se za širi pri-
stup pa smo zato tražili i druge 
suradnike iz Europe i smatra-
li smo da je upravo mreža su-
dionika koju smo sada i stvori-
li, sjajna opcija za ovaj projekt. 

Trenutno smo u procesu traže-
nja najboljih praksi koje bi nam 
pomogle da zaštitimo naše ru-
ralne kulture i krajolike. Vjeru-
jemo da ćemo podizanjem svi-
jesti o potrebi za zaštitom naše 
kulture, postići pozitivan uči-
nak na buduće generacije - po-
ručila je Crespo.

županija
Kako ne bi ostalo samo na za-
gorskim vinima, pobrinula se 
dati širu vinogradarsku sliku 
Neda Telišman Košuta iz čije 
su prezentacije na temu ‘Vino-
rodni krajevi Hrvatske: Tradi-
cijski krajolici u suvremeno 
doba’, internacionalni gosti, 
ali i učenici ŠUDIGO-a, mo-
gli naučiti kako je Hrvatska 
najveći proizvođač graševi-
ne u svijetu. Zatim je uslijedi-
la prezentacija o etnografskoj 
tradiciji, društvenim vrijedno-
stima i kulturnim iskustva na 
područjima vinogradarskog 
poljoprivrednog krajolika.

Pročelnica za gospodar-
stvo KZŽ Sanja Mihovilić ista-

“Tražimo najbolje prakse 
za zaštitu i promidžbu”

knula je da su, kada su vina 
i vinarije u pitanju, na po-
dručju Zagorja parcele male, 
no mnogo je tu proizvođača 
koji mnogo ulažu u kvalitetu.

- Izrazito je bitna razmje-
na iskustava i znanja, a upra-
vo je to ono što se ovim pro-
jektom radi. Dakle, bitno je 
da se to znanje utka u njihove 
proizvode. Vino je tema koja 
je uvijek prisutna, no bitna 
je i enogastronomija, nasto-
jat ćemo da i naša vina dobi-
ju zaštitu na našem, ali i eu-
ropskom prostoru. Posebno 
bih htjela istaknuti da smo 
ove godine otvorili mjeru za 
sadnju autohtonih sorata vi-
nove loze i osigurali smo da 
naši vinogradari koji kreću u 
sadnju, dobivaju jedan euro 
po loznom cijepu jer taj pro-
jekt kojeg Županija provo-
di traje već 16 godina- kaza-
la je Mihovilić i dodala da je 
Županija pametna sela uklju-
čila u Masterplan gospodar-
skog razvoja.n

(SPONZORIRANI ČLANAK)

Sanja MihovilićNada Telišman KošutaHrvoje Novak Črtomir KelencVanessa Crespo
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- Glavna razlika je u tome što europske 
države puno više od nas ulažu u ruralne kra-
jeve. Mi tu još uvijek malo zaostajemo, kao 
i u prepoznavanju vrijednosti tih ruralnih 
sredina. Na svu sreću imamo dosta uporan 
narod koji zapravo puno toga sam stvara 
pa kompenzira dosta toga u smislu vizual-
nih odstupanja krajolika – podijelio je svoje 
dosadašnje viđenje Hrvoje Novak te otkrio 
što je pripremio gostima u turneji zagor-
skim bregima:

- Budući da smo u posljednjem posjetu 
probali nešto svježija vina, odlučili smo im 
pokazati ono po ćemo postajemo prepoznat-
ljivi, a to su vrhunska slatka i ledena vina 
iz vinarije Sever i Bodren, koje naši gosti 
još do sada nisu imali prilike probati – re-
kao je Hrvoje.

A kako je cilj projekta stvoriti mrežu ma-
lih ruralnih zajednica za zaštitu, promicanje 
i valorizaciju europskih ruralnih krajolika 
koja potiče nova iskustva održivog turiz-
ma, digitalne i ekološke tradicija, ali i defi-
nira strategije participativnog upravljanja, 
temeljenog na društvenim, kulturnim i po-
vijesnim vrijednostima krajolika kao sred-
stva za zelenija digitalnija i otpornija eu-
ropska društvo.

Prva stanica razgledavanja je bila vinari-
ja Sever koja se može podičiti upravo spo-
menutom povijesti jer u svojoj ponudi nudi 
autohtono, ne samo Hrvatsko, već još uže, 
klanječko vino imena ‘Sokol’ koje se spomi-
nje još za vrijeme Austro – ugarske kada je 
bilo najskuplje na tržištu. Naime, tada su se 
obična vina tržila za sedam novčića, a Sokol 
je koštao 21. Uz to, kako bi se internacional-
nim gostima predočila širina ponude pobri-
nuli su se svi iz obitelji Sever, od tate Zvonka 
do braće Filipa i Jakova, koji su održali edu-
kativno predavanje o svojim vinima te od-
govorili na brojna pitanja.  

- Predstavili smo im pet vrsta vina od ko-
jih je prva bila suha graševina koja je najpo-
znatija sorta u Hrvatskoj, onda smo prešli na 
crni Cuvée koji je složen od 70 posto fran-
kovke, 15 posto Cabernet sauvignona i 15 po-
sto merlota, odležan godinu dana u barrique 
bačvi. Nakon toga smo prešli na rosé, koji 

 » lag zagorje - sutla: kroz projekt ‘wineu.rur’ do zelenije, digitalnije i otpornije ruralne europe

KAKAV IZLET: 
Bili smo s predstavnicima 
ruralnih europskih općina 
u obilasku naših vinarija 

Jedan od sinonima za Hrvatsko zagorje je 
zasigurno njegovo vino, bilo to povijesno 
kao loš stereotip ili u zadnje vrijeme kao 
izvrsni predikati koji osvajaju visoka zla-

ta. No, kada napravimo jedan korak unazad 
i sagledamo veću sliku, možemo vidjeti kako 
je vino i sinonim za cijeli kontinent Europu.

U takvoj širini i raznolikosti jednog pića i 
grane poljoprivrede rodile su se brojne tradi-
cije u lokalnim sredinama, a kako bi se sagle-
dao utjecaj različitih načina vinogradarstva 
na krajolik osmišljen je zanimljiv projekt 
“winEU.rur” koji spaja zemlje proizvođača 
vina, odnosno općine i gradove u kojima je 
ono zastupljeno.

Tako su brojni međunarodni gosti ovog 
tjedna pristigli u Krapinsko – zagorsku župa-
niju, gdje ih je domaćin LAG ‘Zagorje - Sutla’ 
odlučio provesti spomenutim vinskim kra-
jolikom kako bi iz prve ruke mogli, uz na-
ravno degustaciju, naučiti što to zagorski 
vinogradari rade drugačije od njihovi eu-
ropskih kolega.

- Prije tri mjeseca bili smo u Španjolskoj 
i tamo smo isto razgledavali ruralni krajolik, 
odnosno tradicionalnu vinogradarsku arhi-
tekturu, gdje smo imali prilike kušati njihova 
vina te smo se također imali prilike upozna-
ti s načinom proizvodnje različitih vina, pa 
smo gostima iz španjolske Portugala, Slove-
nije i Bugarske odlučili pokazali što to naše 
vinarije nude – kazao je voditelj projekta iz 
‘LAG Zagorje - Sutla’ Hrvoje Novak.

glavne razlike
Iako su vina sama po sebi vrlo različita i od 
mjesta do mjesta, a još i više od države do dr-
žave, ruralni krajevi, osim arhitekturom ne 
odstupaju jedni od drugih toliko.  

“
Glavna razlika je u tome 
što europske države puno 
više od nas ulažu u ruralne 
krajeve. Mi tu još uvijek 
malo zaostajemo, kao i                          
u prepoznavanju vrijednosti  	  	

 tih ruralnih sredina”
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je ista kombinacija sorta, ali se ne ‘paca’ 10 
dana koliko je za crno vino, nego se vadi na-
kon tri dana, kako bi se dobila ta boja. Zatim 
smo prešli na ‘sokol’ kojeg mi proizvodimo i 
stavljamo na tržište, a proizvodni kapacitet 
je oko 1000 boca godišnje. A završili smo s 
kasnom berbom muškata žutoga, desertnim 
vinom koje je kategoriju iznad normalnog 
vina, uz to poslužili smo ‘Veronikin’ vino-
gradarski sir i kruh - ispričao je Jakov Sever 
koji je primijetio kako su najviše gosti pri-
hvatili samog sokola, jer je uz to što ima pri-
ču,  kvalitetno vino.  

Interes publike posebno su zainteresira-
le veličine vinograda, s obzirom na to kako 
u drugim regijama su puno veći vinogradi na 
uštrb ostalog okoliša.

obostrana edukacija
- Moja pitanja su bila vezana za okoliš jer smo 
mi u Portugalu napravili strategiju za sljede-
ćih 10 godina kako bismo što više spojili lju-
de i okoliš, pa me posebno zanimalo kako 
ste uspjeli održati balans između prirode i 
proizvodnje. Gledajući ovo danas,  moram 
reći stvarno izgleda savršeno, odličan suži-
vot šume, polja, a opet i gustoća stanovniš-
tva nije prevelika – kazao je predstavnik Op-

ćine Lousada Manuel António da Mota Nunes, 
a kako je izreka ‘In vino veritas’ riječi hvale 
možemo srdačno prihvatiti.

Uz to, predstavnik Nunes je ostvario di-
jalog u edukaciji pa je vinogradarima ispri-
čao kako pluteni čepovi za njihove butelje 
dolaze upravo iz Portugala gdje je hrast iz 
kojeg se to dobiva postao nacionalno stablo.

- Stabla sporo rastu i mogu dati u svo-
jem životu tek oko 10 puta pluto, ali ono što 
je zanimljivo, je da nam veća proizvodnja 
vina omogućuje sadnju više stabala, a time 
vraćamo prirodni balans tako da se i vašom 
proizvodnjom vina u Portugalu ekologija po-
pravlja - poručio je Nunes.

Poznati ‘zagorski kiseliš’ kod nas ima ne-

gativnu konotaciju, no ima svojih rođaka u 
cijeloj Europi, pa tako upravo Portugal pro-
izvodi svoje poznato ‘zeleno vino’ s kojim su 
uspjeli izaći na svjetsko tržište te njegovu ki-
selost pretvoriti u ono što ga prodaje jer se 
ono može doslovno piti od Engleske do Rusi-
je. A kako gostima, koji su se prije toga okri-
jepili ‘Grešnoj gorici’, ne bi ponudili ono što 
i sami imaju doma prilike probati, pobrinuli 

Nataša HorvatJakov Sever Manuel António da Mota Nunes

Hrvoje Novak Boris Drenški Črtomir Kelenc

“
Vinogradarstva kod Roma 
još nema iako je puno puta 
postojala želja da bi se njime 
bavili. Do sada se u tome 
nije uspijevalo jer s malim 
vinogradima nije bilo isplativo”
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- Prate se isti trendovi, isto se pije ako već 
govorimo o vinima, slični partiji, a pogotovo 
društveni život je isti, ali neke različitosti su 
vidljive u načinu razmišljanja. Tako sloven-
ska mladež želi otići živjeti van, barem je to 
moj dojam – otkrio je predstavnik mladih te 
dodao još jednu sličnost, onu između gemi-
šta i njihovog špricera.

Nakon Hrvatske, domaćin ovog projekta 
će biti Slovenija.  

- Preporučila bih naravno vaša vina, a to 
najbolje govori zašto ih nekoliko i nosim sa 
sobom – rekla je direktorica Rahela Hojnik 
Kelenc te je dala naslutiti još jedan dobar 
par za zagorska vina:

- Krajem kolovoza imamo veliki festival, 
‘Bograč fest’, to je naša lokalna hrana, nešto 
kao gulaš na poseban način, kuha ga svake 
godine više od 100 ekipa – kazala je Hojnik 
Kelenc i potom istakla kako vina jesu razli-
čita, ali treba biti toliko otvoren novim isku-
stvima kako bi se upoznala europska dimen-
zija i našla zajednička točka, odnosno vino 
kao projekt mora spajati ljude s različitih di-
jelova Europe.  

O napretku koji je ostvaren od ulaska Slo-
venije u Europsku uniju, ali i Hrvatske naj-
bolje može posvjedočiti predstavnica rom-
ske zajednice Lendava, Nataša Horvat koja 
je iskusila život u obje države.  

- Svi se više - manje susrećemo s istim 
problemima, ali je ipak u Sloveniji to malo 
naprednije jer su sami Romi počeli drugači-
je razmišljati, nisu više tako velike romske 
obitelji, nemaju toliko djece, svi završavaju 
osnovnu školu i nastavljaju školovanje pa i 
fakultete. A što se tiče samog vinogradarstva, 
Roma još nema, iako je puno puta postoja-
la želja da bi se počeli baviti time, nije se do 
sada uspijevalo jer je s malim vinogradima 
nije bilo isplativo. Taj trend se mogao pro-
mijeniti danas viđenim, doduše potreban je 
neki projekt, ali već imam mogući naziv – 
Ciganska kapalica, ili tako nešto - poruči-
la je Horvat.

Na kraju dana, najbolju usporedbu do 
sad viđenih ruralnih područja Europe dao 
je predstavnik Općine Lendava, Sven Sarjaš.

- U Španjolskoj smo vidjeli kako sijeku 
šumu eukaliptusa za papirnu industriju, to 
mi je bio šok, kada sam vidio da cijela regija 
postane skroz drugačija. Dok smo danas uči-
li o vinima koja su vrlo slična i našoj ponu-
di u kojoj se također nalaze rajnski rizling, 
chardonnay, sauvignon, cuvée, a u porastu 
su crvena i pjenušava vina. Tako da u osno-
vi imamo svi istu bazu, ali svatko ima mali 
dodatak svoje tradicije u pripremi vina, po-
nudi, marketingu. Različitosti se nadopunju-
ju - zaključio je Sven i pozvao u Lendavu. n

(SPONZORIRANI ČLANAK)

su se iz Vinarije Bodren koja je nadaleko po-
znata po slatkim i ledenim vinima.  

- Odabrali smo dva ledena vina, jedne 
presušene bobice, jedno suho vino i jedan 
slatki muškat, prema procjeni za svakoga 
ponešto. Ponudu smo popratili s tradicional-
nim našim prilogom, koji je drugačiji od svih 
drugih budući da se radi o slatkim vinima, pa 
tako nudimo puno voća, orašastih plodova, 
odnosno sve što je prigodno za sljubljivanje 
slatkih vina i naravno pljesnive sireve koji su 
isto poželjni - rekao nam je vlasnik vinarije 
Boris Drenški te otkrio kako mu je najdraže 
kad u grupi od 20 ljudi svatko ima svog fa-
vorita, što se i pokazalo na ovom kušanju.

Budući da su vina iz palete vinarije Bo-
dren nešto unikatnija, pitanja nije nedosta-
jalo te je u jednom trenutno čak i ponestalo 
prevoditelja pa je vaš novinar morao usko-
čiti u pomoć.

U prvom redu za slatka vina, ali i ostala 
zagorska vina, glavna pitanja bila su o pla-
siranju na tržište budući da se radi o, barem 
za njih manjem obujmu, a većoj nepoznani-
ci. Najbolji odgovor, uz standardni - na saj-
movima, je bio zid prepun nagrada na kojim 
je pisalo ocjena ‘Gold’ za vinariju Bodren.

Prije samog rastanka, Boris i kćer Mar-
ta odlučili su internacionale goste počasti-
ti vinom izvan ponude, a koje je odležalo na 
dnu Jadranskog mora, što je dodatno oduše-
vilo publiku.

- Odlučili smo im ponuditi jedan pje-
nušac koji je nastao u suradnji s vinarijom 
‘Vuglec breg’ i njihovom enologinjom. Nji-
hovom baznom pjenušcu dodali smo lede-
no vino i to puno puta zbunjuje ocjenjivače 

i poznavatelje vina, ali svi konstatiraju da je 
dobar – kazao je Drenški.

O zelenoj poveznici Španjolske i Zagorja 
u Hrvatskoj prvi je govorio legendarni Žuti 
- Robert Prosinečki, koji je proveo godinu 
dana na posudbi u regiji koja graniči s Gali-
cijom od kuda dolaze glavni partneri projek-
ta te su i oni primijetili tu sličnost.  

- Dan je bio savršen, posjetili smo do-
bre vinarije koje su nam bile posebno za-
nimljive jer su jako slične našem projektu 
već same po sebi. Mi promičemo agrikultur-
ne pejzaže u ruralnim područjima. Zagorje 
ima puno sličnosti s Galicijom, ali također 
sličnosti ima i u problemima s kojima se su-
očavamo zbog toga postaji projekt kako bi 
pronašli nove mogućnosti - kazala je Roxana 
Topciov iz Općine Vedra, na što se nadoveza-
la menadžerica na projektu Vanessa Crespo:

- Trebam sigurno još nekoliko dana kako 
bi se slegli svi dojmovi cijelog iskustva. Ono 
što imamo zajedničko je široko rasprostra-
njeno stanovništvo, krajolik, radovi u vino-
gradu su slični, iako sada kod nas imao više 
velikih proizvođača, ali meni osobno se svi-
đa vaš način s više manjih proizvođača - re-
kla je Vanessa te istaknula kako se nada i 
na sljedećim projektima raditi s Hrvatskom.

sličnosti
Govoreći o sličnostima i različitostima, njih 
su najviše bili svjesni upravo susjedi na pro-
jektu iz Općine Lendava iz Slovenije. Koji su 
brzo probrali uz sve sličnosti i note različito-
sti, a ovaj događaj kušanja vina posebno će 
pamtiti predstavnik mladih kojem je ovo bilo 
prvo takvo iskustvo.

Sven SarjašRahela Hojnik Kelenc Roxana Topciov

“
Zagorje ima puno sličnosti s 
Galicijom, ali također sličnosti 
ima i u problemima s kojima se 
suočavamo zbog toga postaji 
projekt kako bi pronašli nove 
mogućnosti”
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 » otišla dreven budinski, prisegnuo gregurović

O Gregurovićem ulasku u Sabor govorilo se dvije godine budući da se 
odmah po završetku prošlih parlamentarnih izbora očekivalo da će 
krapinski gradonačelnik saborski mandat započeti nakon što je Stričak 
postao varaždinski župan i time biti njegova zamjena

Krapinski gradonačelnik 
ušao u Hrvatski sabor!

Protekle srijede u sabor-
ske klupe ušao je kra-
pinski gradonačelnik i 

predsjednik HDZ-a Krapin-
sko – zagorske županije Zoran 
Gregurović i to umjesto Varaž-
dinke Nadice Dreven Budinski, 
koja je dosad koristila mandat 
varaždinskog župana Anđelka 
Stričaka.

Sjetimo se, o Gregurovi-
ćem ulasku u Sabor govorilo se 
dvije godine budući da se od-
mah po završetku prošlih par-
lamentarnih izbora očekivalo 
da će krapinski gradonačelnik, 
koji je bio peti na HDZ-ovoj li-
sti i osvojio osam posto prefe-
rencijalnih glasova, saborski 
mandat započeti nakon što je 
Anđelko Stričak postao varaž-
dinski župan i time biti njegova 
zamjena. No, kako se ipak ra-
dilo o ‘varaždinskoj kvoti’, do-
govoreno je da se taj mandat 
podijeli te da će pola odradi-
ti Varaždinci, a pola krapinski 
gradonačelnik. Umjesto Stri-

čaka u Sabor je tako 18. lipnja 
2021. ušla Nadica Dreven Bu-
dinski, inače predsjednica Za-
jednice žena ‘Katarina Zrinski’ 
HDZ-a Varaždinske županije, a 
nju od danas službeno mijenja 
Zoran Gregurović.

– Zahvaljujem svim stra-
načkim kolegicama i kolega-
ma. Predsjednik HDZ-a Andrej 

Plenković pružio mi je punu 
podršku, dat ću sve od sebe da 
opravdam povjerenje koje mi 
je ukazano! Ostajem gradona-
čelnik, to je moja obveza prema 
sugrađanima koji su me izabra-
li. U politički rad uložit ću još 
više truda i još više vremena – 
rekao je ovom prilikom Gre-
gurović. (mč) n

KZŽ je Matici umirovljenika 
KZŽ dodijelila 53.089 eura za fi-
nanciranje njenih djelatnosti u 
2023. godini, a ugovor su potpi-
sali župan Željko Kolar i pred-
sjednik Matice umirovljeni-
ka KZŽ Vladimir Crnec. Kako je 
tom prilikom istaknuo Crnec, u 
Maticu je okupljeno 27 udruga 
umirovljenika sa 7000 članova. 

– Veći dio sredstva ćemo 
proslijediti upravo tim udru-
gama koje djeluju na područ-
ju čitave županije kako bi mo-
gli realizirati aktivnosti koje su 
planirale za ovu godinu. Sve 
one imaju vlastite prihode, no 
oni su nedovoljni da bi uspje-
li napraviti sve što žele. Puno 
umirovljenika je samo, djeca su 

ili otišla ili rade po čitave dane, 
tako da im naše udruge zna-
če jako puno i za socijalizaci-
ju i druženje – rekao je pred-
sjednik Crnec.

Županija sufinancira aktiv-
nosti Matice umirovljenika već 
dugi niz godina, a župan Kolar 
rekao je i zašto.

– Izuzetno je bitno da lju-
di starije životne dobi budu an-
gažirani. Mi im dodjelom ovih 
sredstava, na neki način, samo 
vraćamo za njihov doprinos ra-
zvoju svoje zajednice. Oni su to 
svojim dugogodišnjim pošte-
nim radom zaslužili – poručio 
je i najavio da će se ova sred-
stva tijekom godine povećati 
za 10 posto. n

 » novčana potpora matici umirovljenika

Dodijeljeno 53.089 eura

SVE ŠTO VAŠOJ BEBI TREBA SU 
NAJNJE�NIJI ETHEREAL PROIZVODI

Ethereal tvrtka bavi se proizvodnjom visokokvalitetnih proizvoda za bebe i trudnice

Tetra pelene i krpice

Dekice
Setovi za novorođenče

Vreće za spavanje

Jastuci za dojenje

Ručnici , pončo-ogrtači
Podbratci za bebe

Odjeća za trudnice

Kontakt mail: shop@ethereal.hr Kontakt mobitel: 099/387-4447Saznaj više
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Tek rijetki se odluče za taj 
skok u nepoznato, a to 
je pošlo za rukom Eleni 
Del Duca, dvadesetpeto-

godišnjakinji rodom iz Čakov-
ca. Elena trenutačno boravi na 
Tajlandu, odakle se javila s tra-
jekta dok je plovila zapadnom 
obalom južnog Tajlanda, točni-
je provincijom Krabi. Na puto-
vanje je krenula iz Austrije gdje 
je donedavno živjela i radila, a 
putuje zajedno sa svojim par-
tnerom, 25-godišnjim austri-
jancem Tobiasom Eggerom.

- Oboje smo živjeli i radili u 
Beču, Tobias kao informati-
čar, a ja kao primalja u klini-
ci. Već na našem prvom spo-
ju smo pričali o putovanjima 
i izrazili želju da putujemo 
oko svijeta. Počeli smo pla-
nirati i tražiti pravi trenutak 
da krenemo, ali ubrzo smo 
shvatili da zapravo ne po-
stoji pravi trenutak za takvo 
putovanje pa smo nakon go-
dinu dana odlučili da je naj-
bolji trenutak ‘’upravo sada’’. 
Izračunali smo da nam tre-

 » skok u nepoznato: je li vam ikad palo na pamet okrenuti život naglavačke?

ba šest mjeseci za pripreme, 
da riješimo stan, automobil, 
posao i otkazne rokove i po 
tome smo planirali – ispriča-
la je Del Duca.

iskustvo
Na putovanje života nisu kre-
nuli bez iskustva, naša sugo-
vornica je jedan dio života 
provela u Tanzaniji, gdje je 
radila kao primalja.

- Moje prvo ‘’veliko’’ i sa-
mostalno putovanje je bilo 
volontiranje u gradu Arus-
hi u Tanzaniji. Tamo sam se 
zaljubila u upoznavanje dru-
gih kultura, a Tanzanija i cije-
lo iskustvo me potaknulo da 
izađem iz svoje zone ugode i 
otkrijem sebe u novom svi-
jetlu, ističe mlada Čakovčan-
ka. Njen partner Tobias svo-
je je prvo putovanje odradio 

Dati otkaz na poslu i otputovati u nepoznato kako bi upoznali nove običaje i kulture, misao je koja je većini nas 
barem jednom u životu pala na pamet...

DALI OTKAZ I OTIŠLI U AZIJU: 
Elena i Tobias na putovanju 
svog života sanjaju o siru

Bottle Beach Viewpoint

“
Već na našem prvom spoju smo 
pričali o putovanjima i izrazili 
želju da putujemo oko svijeta. 
Počeli smo planirati i tražiti 
pravi trenutak da krenem”
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u Aziji gdje je tri mjeseca pu-
tovao Tajlandom, Laosom i 
Indonezijom.

- S obzirom na cijene, ali 
i iskustva koje je stekao To-
bias, zaključili smo da je ju-
goistočna Azija najbolja 
odluka za početak našeg za-
jedničkog putovanja. Nema-
mo nikakav određeni plan 
već kroz komunikaciju s lo-
kalnim ljudima i prema nji-
hovim preporukama, kao i 
prema preporukama s druš-
tvenih mreža, biramo našu 
sljedeću destinaciju – go-
vori Del Duca.

azija
- Tajland i Aziju bih za sad opi-
sala kao šarenu i vruću desti-
naciju punu ljubavi. Hrana je 
bogata povrćem i voćem te 
su okusi neusporedivi s na-
šim ‘’sa zapada’’. Ljudi su to-
pli, ljubazni i uvijek nasmija-
ni. Još uvijek se nismo zasitili 
tih okusa ali i temperatura 
iznad 35° stupnjeva Celzije-
vih, a jedino o čemu sanja-
mo je sir i pitka voda iz sla-
vine – ističe.

ja rješenja pri čemu im poma-
že ušteđevina, a ako zatreba, 
spremni su pronaći i poslo-
ve kako bi namaknuli do-
datna sredstva.

- Otvoreni smo i po pita-
nju ranijeg odlaska kući ako 
bi to bilo potrebno, ali sma-
tramo da je planiranje i pre-
danost putovanju glavni ključ 
za dobro upravljanje financi-
jama. Dok smo živjeli u Au-
striji smanjili smo troškove 
na minimum, nismo kupova-
li odjeću koju ne bi ponijeli 
na putovanje, a smanjili smo 
i izlete. Pokušali smo i izla-
ske u restoran smanjiti, no 
u tom segmentu nismo bili 
tako strogi. Moram napome-
nuti da smo još uvijek mladi 
te nemamo nikakve dodatne 
troškove poput kredita, kuće 
ili auta - ističe Del Duca či-
njenicu koja im olakšava pu-
tovanje. Za kraj smo je upita-
li gdje se vidi za godinu dana?

- Nadamo se da smo još 
uvijek na istom putovanju, 
ali u drugoj zemlji, na sun-
cu i na plaži, puni iskustva 
i doživljaja - zaključuje Ele-
na Del Duca. n

Bottle Beach Viewpoint

Wat Arun

Tanzanija

“
Tajland i Aziju bih za sad opisala 
kao šarenu i vruću destinaciju 
punu ljubavi. Hrana je bogata 
povrćem i voćem te su okusi 
neusporedivi s našim sa zapada”

“
Otvoreni smo i po pitanju 
ranijeg odlaska kući ako bi to 
bilo potrebno, ali smatramo 
da je planiranje i predanost 
putovanju glavni ključ za dobro 
upravljanje financijama”

Uz odjeću i kupaće kosti-
me ponijeli su kreme za sun-
čanje, alarm za vrata, loko-
te, pribor za jelo i sklopive 
tanjure, ali i kamere kako bi 
sve mogli zabilježiti.

- Imamo i odjeću za hlad-
nije dane, ali se nadamo da 
nam neće trebati - napomi-
nje Del Duca.

Kako bi vidjeli i doživjeli 
što više, koriste najpovoljni-

https://emedjimurje.net.hr/
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Zvuci sirena iz 28 vozila hitni službi 
koje su izašle na intervenciju parale su 
u utorak, inače tihi, kumrovečki kraj. 
Srećom, radilo se samo o vježbi koju 

po peti put provodi Zavod za Hitnu medicinu 
Krapinsko – zagorske županije. Posebna je to 
vježba, barem po veličini... Naime, u stadionu 
u Razvoru došlo je do eksplozije kotlovnice i 
ozlijeđeno je 50 ljudi te je na teren izišlo 230 
pripadnika hitne, interventne policije i vatro-
gasaca koji su koordinirano morali pristupiti 
vježbi kako bi imali što manje stradalih.

broj stradalih
– Nakon eksplozije dogodilo se urušavanje te 
je bilo potrebno obaviti intervenciju od stra-
ne vatrogasaca koji su obavili gašenje poža-
ra i pripremanja mjesta za sigurnost i tran-
sport ozlijeđenih na mjesto predviđeno za 
trijažu. Nakon toga, mi postupamo u medi-
cinskoj službi prema principu velikih nesreća 
budući da se radi o puno ozlijeđenih. Mi smo 
time željeli pokazati spremnost, svake služ-
be same za sebe i u zajedničkoj interakciji. 
Uz to javnosti pokazati koliko smo spremni 

 » u kumrovcu na veliku vježbu izašle sve zagorske hitne službe reagiravši spremno i koordinirano

EKSPLODIRALA KOTLOVNICA 
NA STADIONU! Pedeset 
ozlijeđenih, 230 sudionika 
pokazalo ogromnu usklađenost

odgovoriti u datoj situaciji – objasnio je 
ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu KZŽ 
Krešimir Božić te naglasio kako osim pri-
padnika Hitne i vatrogasaca tu su danas 
bili i pripadnici policije, centra 112, Crve-
ni križ, a sudjeluju još i Opća bolnica Za-
bok i Dom zdravlja.

Privođenjem kraju intervencije u Ku-
mrovcu, sama vježba nije gotova, jer une-
srećene je potrebno, ovisno o ozljedama, 
dovesti do odgovarajuće bolnice, nakon 
čega vježba dobiva svoju konačnu ocjenu.

– Imamo tu i kontrolore koji prate jesu 
li ti pacijenti stigli u datom trenutku do 
bolnice, ako nisu, takvi pacijenti se pro-
glašavaju mrtvima. Naravno, to je nama 
onda kasnije pitanje za evaluaciju, kon-
trolu i daljnje konzultacije s našim timo-
vima. Radimo distribucijski ključ što zna-
či da pacijente sortiramo po bolnicama, 
osim OB Zabok, u scenariji su uključe-
ne i bolnice Sveti Duh, KBC Sestre milo-
srdnice, Traumatološka, Rebro, KB Du-

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Zavod za Hitnu medicinu KZŽ proveo je petu vježbu uz pripadnike 
policije, centra 112, CK-a, učenika SŠ Pregrada, OB Zabok i Dom zdravlja

“
Mi smo time željeli pokazati 
spremnost, svake službe 
same za sebe i u zajedničkoj 
interakciji. Uz to javnosti 
pokazati koliko smo spremni 
odgovoriti u datoj situaciji”

    KREŠIMIKR BOŽIĆ - ravnatelj Zavoda za hitnu           	
    medicinu KZŽ

Krešimir Božić

Iva Kolarec

Željko Kolar

https://www.youtube.com/watch?v=71aCSXMuh1A
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brava. Radimo po realnom vremenu i zbog 
toga se naša vježba odužila– poručio je rav-
natelj Božić.

medicinske sestre
– Prije svega, velika nam je čast što nas je 
KZŽ i odjel Hitne pozvao na ovako okuplja-
nje koje puno znači za učenike. Oni tako do-
biju dojam koliko je važna uloga medicinske 
sestre svaki dan i u stvarnom životu te koli-

ko znači njihova pomoć u spašavanju živo-
ta. Pola trećeg razreda, pola četvrtog srednje 
škole, neki su imali lakše, neki teže, a neki su 
nažalost preminuli, ali svi su imali svoju ulo-
gu i savršeno su ju odradili – kazala je profe-
sorica Iva Kolarec iz Srednje škole Pregrada.

– U ovoj vježbi koja je bila primarno civil-
ne zaštite, vatrogasci su sudjelovali u onom 
dijelu koji po scenariju bio predviđen kao ga-
šenje požara i osiguravanje samog mjesta do-

gađaja, pretraživanje, odimljavanje i pomoć 
izvlačenja unesrećenih. 

izvrsno odrađeno 
Na vježbi su sudjelovali djelatnici Zagor-
ske javne vatrogasne postrojbe i pripadnici 
DVD-a Kumrovec. Sveukupno smo imali tri 
vozila i 12 vatrogasaca. Ovo nije tipična naša 
vježba, ali mislim da smo se dobro uklopili 
u ovaj segment koji se od nas tražio, daka-
ko mi kao služba smo izvježbavali koordi-
naciju s drugim službama – napomenuo je 
zapovjednik vatrogasne zajednice KZŽ Ma-
rijan Lovrenčić.

Ni krapinsko – zagorski župan Željko Ko-
lar nije propustio doći i uvjeriti se u spremnost 
zagorskih žurnih službi.

– Kao laik, ono što mogu vidjeti je velika 
usklađenost 230 sudionika u radnjama. Vidi 
se motiviranost i angažiranost samih sudio-
nika koji su ovu vježbu vrlo ozbiljno shvatili. 
Pojedinačno znanje je sjajno, a na nama je da 
ih sinkroniziramo kada imamo velike nesre-
će. Zbog toga smo samo u ovoj godini imali tri 
veće vježbe. Ono što se danas posebno moglo 
vidjeti dobro opremljenost službi. Danas smo 
predstavili novo zapovjedno vozilo iz projek-
ta CRO-SI-SAFE. Dodatna analiza koja se radi 
nakon takvih vježbi pokazat će i neke detalje 
koje bi nam mogli omogućiti da u budućnosti 
budemo još bolji – zaključio je župan. n

“
Ovo nije naša tipična vježba, 
ali smo se dobro uklopili 
u segmente koji su od nas 
traženi”
 MARIJAN LOVRENČIĆ - zapovjednik Vatrogasne        	
 zajednice KZŽ

Marijan Lovrenčić
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Proteklog utorka oko 14 sati 
portal Zagorje International pre-
nio je smo fotografije s društve-
nih mreža na kojima je vidlji-
vo kako cestom teče blatnjava 
voda. Fotografija je objavlje-
na na Facebook stranici Polici-
ja zaustavlja Krapinsko – zagor-
ska županija, a autor je napisao 
kako se izlio potok pa upozo-
rio vozače budući da se uzročno 
posljedično na cestu ”uparkira-
lo” i kamenje.

Budući da marijabistrički 
vatrogasci nisu dobili poziv za 
intervenciju što su i sami potvr-
dili, kontaktirali smo načelnika 
Marije Bistrice Josipa Miličkog 

koji je objasnio kako nitko nije 
zvao u Općinu kako bi prijavio 
slučaj, ali i da se u ovom slučaju 
uopće na radi o potoku…

– Nije to potok. Kakva po-
plava? Vjerojatno je došlo gra-
nje u šaht i voda nije mogla 
proći ispod ceste. Padnu plju-
skovi, negdje više, negdje ma-
nje, odmah si diže ‘frka’. U 
ovom slučaju očito je došlo do 
začepljenja, a za održavanje su 
zadužene Hrvatske ceste. To je 

državna cesta 29, postoji op-
hodnja pa neka to riješi. Taj po-
tez prema Lazu nije dobro ri-
ješen u startu – odrješit je bio 
Milički. (mč) n

 » potok, šuma, poplava, granje, blato, začepljenje

MILIČKI: Za održavanje su 
zadužene Hrvatske ceste

 » otvorenje uz dan mjesnih odbora i gastro natjecanje

’Ljeto u Mariji Bistrici’

Protekle je subote zapo-
čela velika manifestaci-
ja Turističke zajednice 

Općine Marija Bistrica ‘Ljeto 
u Mariji Bistrici’, a povodom 
otvorenja održan je Dan mje-
snih odbora i tradicionalno 
natjecanje u pripremi bistrič-
ke kotlovine.

Natjecale su se ekipe svih 
10 bistričkih mjesnih odbora, 
a pobjedu je odnio MO Hum 
Bistrički koji je time zaradio 
i novčanu nagradu Općine za 
određene radove iz svog djelo-
kruga. Iza njega plasirali su se 
MO Marija Bistrica i Tugonica.

U ocjenjivačkom sudu 
bili su Ivana Šaka iz Restora-
na ‘Dobro nam došel prijatel’, 
Mladen Micak iz Vinarije Mi-
cak i Nikola Domitran iz Me-
snica ‘Kudelić’. Uz Mjesne od-
bore natjecale su se i izvan 
konkurencije ekipe Općine 
Marija Bistrica i Komunalnog 
poduzeća ‘Lijepa Bistrica’. 
Ipak, suci su kušali i njihove 
‘uratke’ i boljim proglasili onaj 
‘Lijepe Bistrice’. Za zabavu su 
bili zaduženi ‘Črleni lajbeki’, 
a subotnji je program završio 

uz 17. Glazbenu večer KUD-a 
Lovro Ježek. Uz organizato-
re, nastupili su i Tamburaški 
orkestar KUD-a ‘Lovro Ježek’, 
Klapa Bistrica i Puhački orke-
star ‘Fužine’.

Program ‘Ljeta u Mariji Bi-
strici’ nastavlja se već danas 
i to tradicionalnom vatroga-
snom vježbom VZO Marija Bi-
strica, koja će se održati s po-
četkom u 18 sati u Tugonici, na 
prostoru Reciklažnog dvorišta 
općine Marija Bistrica.

Također, u subotu Klapa 
Bistrica organizira osmi su-

sret klapa u Mariji Bistrici, od 
20 sati na trgu pape Ivana Pa-
vla II, ili u slučaju kiše u Domu 
kulture u Mariji Bistrici. Uz 
Klapu Bistrica ove godine na-
stupaju muške klape Pinquen-
tum iz Buzeta, Vinčace iz No-
vog Vinodolskog i Bošket iz 
Zagreba, te ženske klape Pun-
tape iz Novog Vinodolskog, Fi-
gurin i Oželanda iz Zagreba te 
Ventula iz Splita.

Nedjelja 11. lipnja pak do-
nosi tradicionalnu biciklija-
du četiri kapelice i hodoča-
šće biciklista. U 9 sati služit će 
se misa u Crkvi na otvorenom 
bl. Alojzija Stepinca uz blago-
slov biciklista i bicikala. U 10 
sati na redu je prijava i uplata 
kotizacije: odrasli 4 eura, dje-
ca do 15 godina: besplatno, a 
u 10.30 sati uslijedit će start 
rutom Crkva na otvorenom 
bl. Alojzija Stepinca › Sv. La-
dislav › Sv. Marija Magdalena 
› Sv. Rok › Prasvetište na Vin-
skom Vrhu › Hotel Kaj, gdje je 
u 13 sati predviđen ručak. Su-
organizatori su VZO Marija Bi-
strica i GDCK Donja Stubica. U 
slučaju lošeg vremena bicikli-
jada se otkazuje. n
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Program marijabistričke manifestacije nastavlja se već danas s 
vatrogasnom vježbom nakon čega slijedi osmi susret klapa, a sutra 
vas očekuje tradicionalna biciklijada

Grad Pregrada i Eko-flor plus 
objavili su važnu obavijest za 
građane koji žive u slijedećim 
naseljima: Benkovo-dio, Bre-
gi Kostelski, Bušin, Donja Ple-
menšćina, Gornja Plemenšćina, 
Klenice, Kostel, Kostelsko, Mari-
nec, Pavlovec Pregradski, Sopot, 
Stipernica, Valentinovo, Vinago-
ra, Višnjevec, Vojsak, Vrhi Pre-
gradski, Vrhi Vinagorski. Naime, 

budući da je u četvrtak bio pra-
znik, miješani komunalni otpad 
u naseljima gdje se javna usluga 
obavlja četvrtkom, prikupljat će 
se danas. Obavijest o promjeni 
u rasporedu prikupljanja mije-
šanog komunalnog otpada i re-
ciklabilnog otpada sa područja 
grada Pregrade možete preuzeti 
na web stranici Grada Pregrade 
(www.pregrada.hr) n

 » važna obavijest grada pregrada i eko-flora

Novi raspored odvoza otpada

“
Nije to potok. Kakva poplava? 
Vjerojatno je došlo granje u 
šaht i voda nije mogla proći 
ispod ceste. Padnu pljuskovi, 
negdje više, negdje manje, 
odmah si diže ‘frka’
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https://www.zagorje-international.hr/
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U srijedu je održana 
sjednica Općinskog 
vijeća Marije Bistrice 
gdje se povela žustra 

rasprava oko projekta Aglome-
racije koji se Bistričanima po-
peo na vrh glave jer se na po-
dručju općine provodi već dvi-
je godine. Nositelj projekta je 
Zagorski vodovod, a na sjednici 
je bio i direktor Vodovoda Ma-
rio Mihovilić.

Mještani Tugonice i Pod-
građa svojevremeno su orga-
nizirali i prosvjed, no bez ve-
ćeg uspjeha. I dok je Mihovilić 
i ovaj puta nahvalio izvođače 
radova i plemeniti projekt, vi-
jećnici su bili prilično oštri u 
svojim primjedbama, istaknuv-
ši kako je njihov zadatak bor-
ba za mještane i kako su sva-
kodnevno izloženi napadima s 

 » sjednica općinskog vijeća marija bistrica: i dalje tužno u tugonici, mještani na rubu

Na području općine Marija Bistrica izvođač radova je Niskogradnja Hren, a za asfaltiranje je zadužena slovenska tvrtka 
CPG, koja je u zajednici ponuditelja s Niskogradnjom Hren i prošla na natječaju za ovaj veliki projekt

njihove strane. Oni su ocijeni-
li kako su izvođači radova baš 
suprotno od kvalitetnih i kako 
se ovaj projekt odvija presporo 
i s vrlo dvojbenom kvalitetom, 
izvještava Radio Marija Bistrica.

sve se trese
Vijećnik Željko Novak (HDZ), 
koji živi u Tugonici je rekao 
da razmišlja o preseljenju jer 
su umjesto zakrpanih traka 
za priključke ostali ‘ležeći po-
licajci’ zbog kojih se, kada pro-
laze kamioni, tresu cijele kuće 
uz cestu. Vijećnik Zlatko Ivak 
(HDZ) je dodao kako se ova-
kav način izvođenja radova 
više ne smije dozvoliti. Pred-
sjednik vijeća Teodor Švaljek 
je pitao hoće li netko odgova-
rati za ovakvo stanje, no kon-
kretan odgovor nije dobio.

Direktor Mihovilić nije po-
nudio nikakve konkretne od-
govore po pitanju Aglome-
racije. Spomenuo je brojne 
sastanke, od kojih je jedan 
upravo bio na dan sjednice i 
na kojem je dogovoreno da će 
se krenuti u izradu hodogra-
ma, kako bi se što prije asfal-
tirali sporedni putovi po Tu-
gonici, a spomenuo je i da bi 
za nekih desetak dana trebali 
početi ti radovi, kada izvođač 
završi posao na kojem je sada. 

Inače, na području opći-
ne Marija Bistrica izvođač ra-
dova je Niskogradnja Hren, a 
za asfaltiranje je zadužena slo-
venska tvrtka CPG, koja je u 
zajednici ponuditelja s Nisko-
gradnjom Hren i prošla na na-
tječaju za ovaj veliki projekt.

Uz Aglomeraciju, na dnev-
nom redu se našla i Odluka o 
prijenosu vlasništva nad vod-
nim građevinama vodovoda 
Laz Bistrički. Općina prenosi 
u vlasništvo i na upravljanje 
vodne građevine vodovoda 
Laz Bistrički koje su u vlasniš-
tvu i na upravljanju Općine, 
javnom isporučitelju vodnih 
usluga Zagorski vodovod. 

Predsjednik Vijeća Švaljek 
izrazio je čuđenje da takve 
odluke uopće može donositi 
Skupština, jer se radi o tržiš-
nim pitanjima, a ponovio je 
kako su i prethodne vlasti Op-

ćine propustile legalizirati Op-
ćinski vodovod, koji će tako-
đer morati u dogledno vrijeme 
prijeći pod Zagorski vodovod. 

‘puno znači’
Vijećnike je zanimalo hoće li 
se ovime povećati udio Op-
ćine u vlasništvu Zagorskog 
vodovoda, na što je Mihovi-
lić odgovorio da je to odluka 
Skupštine Zagorskog vodo-
voda, ali i da do sada nije bila 
takva praksa.

Načelnik Josip Milički je 
napomenuo kako je još pri-
je dvije godine Općinsko vije-
će donijelo odluku o davanju 
u vlasništvo izvorišta “Oštri 
hum”, nakon čega su krenule 
intenzivne investicije u cije-
li sustav, kako bi se on pripre-
mio da može napokon kvali-

Projekt Aglomeracije 
zasjenio sve ostalo!

tetno opskrbiti naselje Laz, a 
u planu je i naselje Sveti Matej.

- Ovo puno znači za mješta-
ne Laza, jer nažalost ovo izvo-
rište u lošim hidrometeorološ-
kim mjesecima nema dovoljan 
kapacitet za opskrbu postoje-
ćih korisnika, a da ne pričamo 
da treba spojiti još tri naselja 
Vrhi, Gornji Gabudi i Bekci. I 
kad sve to zajedno zbrojimo 
ova investicija koju je odradio 
Zagorski vodovod, odnosno 
doveo transportni vod iz svo-
jeg sustava, iz Podgrađa pre-
ko Marije Magdalene do Oš-
trog huma jednostavno daje 
garanciju za sigurnu i kvali-
tetnu opskrbu vodom mje-
štana Laza - rekao je Milički, 
a odluka je prihvaćena uz pet 
glasova za i tri oporbena suz-
držana glasa.n

Direktor Zagorskog vodovoda Mario Mihovilić
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Natjecanje orača Krapinsko 
- zagorske županije tradicional-
no daje najbolje državne i svjet-
ske natjecatelje čija se vještina 
temelji na tradiciji, marljivosti 
i spretnosti zagorskih poljopri-
vrednica i poljoprivrednika.

Stoga i ove godine Krapin-
sko - zagorska županija, Udruga 
natjecatelja u oranju Krapinsko 
- zagorske županije i Ministar-

stvo poljoprivredu organiziraju 
18. Natjecanje orača Krapinsko 
- zagorske županije koje će se 
održati 8. srpnja 2023. godine u 
Zlatar Bistrici. Pripreme parcele 
i trening orača održat će se dan 

ranije, 07. srpnja 2023. godine u 
Zlatar Bistrici.

- Pozivamo sve zainteresi-
rane oračice i orače da popu-
njenu prijavnicu dostave do 19. 
lipnja 2023. godine u Krapin-
sko - zagorsku županiju, Uprav-
ni odjel za gospodarstvo, po-
ljoprivredu, turizam, promet i 
komunalnu infrastrukturu, Ma-
gistratska 1, Krapina ili na e-

mail: poljoprivreda@kzz.hr. Za 
sve dodatne informacije mo-
žete se obratiti na broj tele-
fona: 049/329-049 – stoji na 
stranicama Krapinsko – zagor-
ske županije. n

 » pripremite se za 8. srpnja

Javni poziv za sudjelovanje 
na 18. natjecanju orača

 » župan kzž donio novu odluku o proglašenju prirodne nepogode

U tijeku je procjena šteta

Proglašavam prirodnu 
nepogodu – klizanje, 
tečenje, odronjavanje i 

prevrtanje zemljišta, na po-
dručju općina Tuhelj i Hra-
šćina nastalu uslijed obilnih 
padalina tijekom mjeseca 
svibnja, pri čemu su nasta-
le velike materijalne štete na 
stambenim i gospodarskim 
objektima, komunalnoj in-
frastrukturi, nerazvrstanim 
cestama lokalnim i županij-
skim cestama, građevinskom 
i poljoprivrednom zemljištu˝, 
stoji u odluci.

Nadalje, kako stoji u odlu-
ci, sukladno članku 25. Zako-
na o ublažavanju i uklanjanju 
posljedica prirodnih nepogo-
da («Narodne novine» broj, 
16/19.) obvezuju se općinska 
povjerenstva za procjenu šte-
ta od prirodnih nepogoda da u 
roku od 8 dana od donošenja 
odluke zaprime prijave ošteće-
nika na propisanom obrascu, 
a najkasnije u roku od 15 dana 
od dana donošenja odluke o 
proglašenju prirodne nepo-
gode unesu zaprimljene prve 
procjene šteta u Registar šteta.

Zadužuju se općinska po-
vjerenstva za procjenu štete od 
prirodnih nepogoda da konač-
nu procjenu šteta prijave Župa-
nijskom povjerenstvu za procje-
nu šteta od prirodnih nepogoda 
putem Registra šteta u roku od 
50 dana od donošenja odluke.

Županijsko povjerenstvo 
za procjenu šteta od prirodnih 
nepogoda obvezuje se dostaviti 
konačnu procjenu štete Držav-
nom povjerenstvu i nadležnim 
ministarstvima putem Registra 
šteta u roku od 60 dana od do-
nošenja odluke. n

Nakon ekstremnih količina padalina u Zagorju, a nakon što je odluka 
o prirodnoj nepogodi donijeta za općinu Desinić, njoj su se pridružile 
i općine Tuhelj i Hrašćina

˝DHMZ je neki dan rekao da će 
krenuti s provedbom protugradne 
obrane s 15. lipnjem. Na županija-
ma koje se brane od tuče je da iz-
dvajaju financijska sredstva. Naša 
je županija sredstva uplatila, no 
cijene su doista visoke. Što se tiče 
raketa, njih više nema i ta je odlu-
ka donesena. Ono što mi imamo 
je natječaj za zaštitu od padalina 
gdje se vinogradari mogu javiti pa 
si napraviti mreže za zaštitu˝.

 » mihovilić o tuči u zagorju

“Raketa više nema, odluka 
je donesena”

“
Natjecanje orača 
Krapinsko - zagorske 
županije tradicionalno 
daje najbolje državne i 
svjetske natjecatelje čija se 
vještina temelji na tradiciji, 

marljivosti i spretnosti 
zagorskih poljoprivrednica i 
poljoprivrednika

SANJA 
MIHOVILIĆ – 
pročelnica za 
gospodarstvo 
KZŽ

Fo
to

:A
rh

iv
a/

Za
go

rj
e 

In
te

rn
at

io
na

l



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi


20 10. lipnja 2023. Kajkavske kronike - broj 142020 10. lipnja 2023. Kajkavske kronike - broj 1420 regija

Prošle su pune četiri 
godine otkako se odr-
žala posljednja kon-
vencija u Krapini pod 

nazivom Krakon. A kako bi 
povratak uistinu bio na tragu 
onog starog Krakona, koji je 

svojevremeno privlačio i više 
od 300 posjetitelja, pobrinuli 
su se iz udruge Krapinjon te 
uvrstili na program 46 točaka 
kroz dva dana.

No, ipak se osjetila poslje-
dica pauze koju je prouzročila 
pandemija korone, pa brojem 
samih posjetitelja ova konven-
cija nije nadmašila onu iz 2019. 
To s druge strane ne znači ni-

 » provjerili smo što je to ‘geek kultura’ na krakonu - jedinoj konvenciji u sjevernoj hrvatskoj

KRAPINA: Cosplay, DnD, 
Trekker i Jedi okupirali Krapinu

šta loše samo po sebi, jer su 
ponovno udareni temelji jed-
nog divnog druženja ljubite-
lja fantastike koji će zasigurno 
sljedećih godina napredovati 
i vratiti se na staze na kojima 
su ostali hrvatski konovi po-
put zagrebačkog SFeraKona, 
pazinskog Istrakona, riječkog 
Rikona, opatijskog Liburni-
cona i splitskog FantaSTiko-

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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kako ‘politički’ osvojiti neko 
kraljevstvo, to može biti to, 
ako želite biti više ‘hack and 
slash’ ići u neku pećinu i ubi-
jati gobline to može biti to, 
želite priču koja je mix izme-
đu toga pa ima ljubavnu priču, 
pa ima neku političku intri-
gu, može i to - približio nam 
je RPG igre ‘dungeon master’ 
Armin Seferović te dodao za-
nimljivu crticu iz osobnog 
iskustva kako mu je kolega s 
posla koji se ne čini tipičnim 
geekom jer se bavi body bu-
ildingom došao s najboljom 
pričom za svojeg lika ubo-
jice iz sjene.

Stereotipi su neizbjež-
ni, pogotovo oni koji su se 
propagirali u medijima kroz 
Hollywood filmove.

- U osamdesetima je bila 
pompa, sotonistički aspekt 
toga. Ono što često kažemo na 
to je da se ljudi vrlo često bore 
protiv sotone ili verzija njega 
u pričama, tako da nema do 
toga. Mislim da je to proizaš-
lo iz čisto nekakvog nerazumi-
jevanja. Stvarno nije to da smo 
mi u podrumu i želimo pro-
zvati vraga nego stvarno pri-
čamo priču - rekao je Armin.

Kako je to volontirati na 
konvenciji provjerili smo kod 

članice Sekcije 31 koja je naj-
veća Star Trek organizacija 
u Hrvatskoj te organiziraju i 
najveću konvenciju SFeraKon.  

- Ovdje su baš svi otvore-
ni za razgovor, stvarno ima 
puno zanimljivih ljudi koji 
se bave ručnim radom, a ima 
i za popit i pojest. Uz vo-
lontiranje na štandu uspjela 
sam posjetiti i samu konven-
ciju te sam tako sudjelova-
la u dva kviza koje organizi-
ra ‘Samo jedan liga’ i sigurno 
ću opet doći na Krakon - za-
ključila je Petra Bezbradica, 
koja za sebe kaže kako je član 
geek kulture. n

na, a činjenica kako je to jedi-
no takvo okupljanje sjeverno 
od Medvednice samo ide 
tome u prilog.

povratak fantastike
- Teško nam je za ovu godinu 
procijeniti posjećenost s 
obzirom na broj točki 
u programu i izla-
gača, ali kad ma-
knemo posjeti-
telje i gledamo 
ljude koji sudje-
luju na neki na-
čin u konvenciji 
to je sigurno bli-
zu stotinjak ljudi 

– rekla nam je Bar-
bara Brna Kapusta 
kod koje smo prvo potraži-
li odgovore na pitanja, što je 
to zapravo konvencija i 
kakve to veze ima s 

‘geek kulturom’.
- Naša tema 

ove godine je 
Star Wars vs. 
Star Trek, zato 
tu i jesu preda-
vanja o svemiru, 
imamo i ‘Sekciju 
31’ koja je organi-
zacija fanova zvjez-
danih staza oni imaju 
dosta svojeg programa kojeg 
su prijavili. Tako da ge-
neralno znanstve-
na fantastika, ali 
ono o čemu je 
još konvencija, 
s obzirom na to 
da smo mi u or-
ganizaciji svi u 
tom svijetu, su 
pen and paper 
rpg, dungeons and 
dragons rpg – o čemu 
je bio film nedavno, naj-
bolje reći - igre igranja uloga, 
komplicirane društvene igre, 
to je nešto što postaje sve po-
pularnije, dok sama geek kul-
tura spaja znanstvenu fanta-
stiku, fantasy, stripove, video 
igre, društvene igre, to je taj 
jedan aspekt za koji u hrvat-
skom jeziku nemamo izraz. 
Prije je to bilo više zasnovano 
na književnosti jer nije bilo 
toliko drugih medija, onda su 
počeli filmovi poput Star War-
sa i Star Treka koji su preteče, 
a sad s prolaskom godina i s 
obzirom na to da mlađe gene-
racije žive na internetu, tu je 
taj dio video igara i ‘cosplay’, 
koji je izrada vizualno 
atraktivnih kosti-
ma i uživljavanje u 
uloge specifičnih 
likova iz filmo-
va, serija, stri-
pova, po izboru 
osobe koja ‘cos-
playa’ – obja-
snila je Barbara 
koja se i sama uži-
vjela u ulogu.

Po samoj prirodi 
konvencija je takvog tipa da 
se više stvari događa sti-
mulativno što stva-
ra još jedan do-
datni nivo težine 
za organizatore. 
Udruzi Krapi-
njon ovo je treći 
Krakon koji or-
ganizira, no baš 
zbog navedenog 
uvijek će postojati 
određeni izazovi.

- Uspjeli smo, ponajviše za-
hvaljujući velikom broju spon-
zora, kojih je ove godine stvar-
no puno, a i odazvalo se dosta 
volontera, njih 15-ak. Izlagače 
nije bio problem dobiti, jer je 

‘kon’ zajednica dosta aktivna, 
ima ih dosta po Hrvatskoj, 

od SFeraKona koji je 
najveći, on nam je 

taman mjesec pri-
je Krakona, i lju-
di nekom inerci-
jom dođu tu. To 
su ljudi koji vole 
dolaziti kako bi 

podijelili svoju 
ljubav prema ne-

čemu - objasnio je 
predsjednik udruge 

Filip Pavić, na što je Jurica 
Čavužić primijetio odakle do-

laze posjetitelji.
- Većina posjetite-
lja nije iz KZŽ, baš 

zbog te ‘kon’ za-
jednice, ekipa 
koja dolazi na 
druge konove, 
pomaže tim lju-
dima kad su kod 

njih na ‘konu’, 
zato je ta posebna 

atmosfera. Ono što 
je nama tu bitno ista-

knuti da je Krakon - Zagorska 
konvencija geek kulture, 

tako da imamo jedan 
lagani štih nama 

svima dobro zna-
ni i jednostav-
no, uživa se. Od 
kada smo počeli 
i s drugim stva-
rima oko orga-

nizacije, ne samo 
oko Krapine, jako 

nam je bitno da i lo-
kalna zajednica ima eko-

nomski učinak, od ugostitelja 
do smještaja, svih koji imaju 
nešto za ponuditi. Na kraju 
dana ovo je njima prostor da 
dođu pokazati što imaju - po-
ručio je Jurica.

neizbježni stereotipi
Sve sportske igre su na ovaj 
ili onaj način kompetitivne, a 
zanimljivost kod igara gdje se 
igraju uloge je to što donosi 
jedan drugačiji način igranja, 
onaj kooperativan.

- Ono što je ljepota ‘role 
playing’ igara kao takvih je 
da ne postoji jedan univer-
zalan način za igranje. ‘Dun-

geons and dragons’ su-
stav igranja postoji 

već dugi niz godi-
na, od 70 godina 
prošlog stoljeća, 
a bio je inspira-
cija za mnoge 
video igre kao 
što su ‘Boulders 

Gate’, ‘Neverwin-
ter’. Svatko želi 

zaigrati i savjet je, 
ako ste spremni sjed-

nite i krenite skupa, a resur-
sa na internetu postoji 

pregršt, od YouTu-
be videa do člana-

ka, danas je jed-
nostavnije nego 
ikad probati. 
Poanta je dijeli-
ti s prijateljima, 
ako je iskustvo 

da želite skupa 
pisati priče i ne 

nužno se boriti, više 
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Policijska uprava kra-
pinsko - zagorska u 
srijedu je u Zaboku, 
na Zivtovom trgu i 

u zabočkoj Sportskoj dvora-
ni, održala Dan otvorenih vra-
ta na kojem su svi posjetite-
lji, osim što su se mogli po-
bliže upoznati s radom poli-
cijskih službenika, mogli upo-
znati i s kampanjom Postani 
policajac/policajka.

Cilj je bio okupiti sve rodo-
ve policije kako bi se svim za-
interesiranima predstavilo što 
se i kako radi, kakva se opre-
ma koristi, kako izgledaju po-
kazne vježbe policije i slično.

Policijska službenica za in-
tervenciju u uredu načelnika i 
koordinatorica kampanje ‘Po-
stani policajac/policajke’ u PU 
krapinsko - zagorskoj Andreja 
Jurić istaknula je kako je ovaj 
dan posebno namijenjen mla-
dima koji bi danas-sutra mogli 
postati policajci. 

- Na suradnju smo pozvali 
srednje škole s područja župa-
nije, a pogotovo djecu koja su 
zainteresirana za upis u Poli-
cijsku školu. U skladu s tim, u 
Sportskoj smo dvorani složili 
i poligon za testiranje fizičkih 
sposobnosti kako bi djeca vi-
djela u kakvoj su fizičkoj spre-
mi i na čemu još možda treba-
ju poraditi - započela je Jurić.

natječaji u tijeku
- U prvom dijelu kampanje koja 
je krenula početkom ove ka-
lendarske godine, obišli smo 
sve osnovne i srednje škole na 
području županije, a kroz ra-
zličite aktivnosti smo ciljanoj 
skupini učenika osmih razreda 
osnovnih te drugih i završnih 
razredna srednjih škola, pre-
zentirali samu kampanju, po-
licijsko zvanje i način obrazo-
vanja za policajca/policajku 

- pojasnila je. 
Potom je podsjetila da do 

1. kolovoza traje natječaj Mi-
nistarstva unutarnjih poslo-
va za upis u 3. razred Srednje 
policijske škole gdje se upisu-

 » postani policajac/policajka: pu krapinsko - zagorska u zaboku održala dan otvorenih vrata

je 250 učenika, od čega jedan 
razred pravosudnih policajaca. 
Također, u tijeku je i natječaj 
za prekvalifikaciju koji traje 
do 15. kolovoza, a tu se prima 
350 kandidata.

- Za upis u srednju školu 
potrebno je imati završen dru-
gi razred srednjoškolskog ob-
razovanja u četverogodišnjoj 
školi, a učenici moraju imati 
barem dobar uspjeh i uzorno 

vladanje. Nadalje, moraju biti 
državljani Republike Hrvatske, 
ne smiju biti članovi političkih 
stranaka, moraju biti mlađi od 
19 godina na dan početka na-
stave te imati posebnu psihič-

Cilj je bio okupiti sve rodove policije kako bi se svim zainteresiranima predstavilo što se i kako radi, kakva se oprema 
koristi, kako izgledaju pokazne vježbe policije i slično

“Svaki dan je drugačiji, ni 
jedna intervencija nije ista”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Do 1. kolovoza traje natječaj Ministarstva 
unutarnjih poslova za upis u 3. razred 
Srednje policijske škole gdje se upisuje 
250 učenika, od čega jedan razred 
pravosudnih policajaca

Nikola ŠtefanićAndreja Jurić Juraj Milošić
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ku i tjelesnu zdravstvenu spo-
sobnost i ispunjavati posebno 
propisanu razinu tjelesne mo-
toričke sposobnosti - navela je 
Jurić i podsjetila da su učeni-
cima prilikom školovanja pod-
miruju svi troškovi, od smje-
štaja, prehrane i udžbenika, a 
tu je i stipendija.

Uz to, kandidatima je pla-
ćeno polaganje vozačkog ispi-
ta ‘B’ kategorije, a ako se bave 
izvannastavnim aktivnostima, 
dodala je Jurić, iste će moći 
nastaviti i upisom Policijske 
akademije uz punu podršku. 

- Djeca su bila prilično za-
interesirana u svim školama, a 
u nekim smo školama ostva-
rili i suradnje u vidu sudjelo-
vanja u kampanji. Učenici za-
bočkog ŠUDIGO-a snimili su 
video materijale za našu kam-
panju, a sve s ciljem da kampa-
nju i policijsko zanimanje što 
više približimo mladima. Do-
bru suradnju smo ostvarili i 
sa Srednjom školom Krapina 
gdje su kolege iz PU krapinsko 

- zagorske krajem travnja odi-
grali nogometnu utakmicu s 
učenicima, a bio je postavljen 
i poligon za testiranje fizičkih 
sposobnosti kakav se koristi i 
prilikom testiranja za upis u 
Policijsku školu ‘Josip Jović’. 

S druge strane, što se tiče 
prekvalifikacije odraslih, uvje-
ti su slični. 

- Kandidati moraju biti dr-
žavljani Republike Hrvatske, 
moraju imati završenu srednju 
školu u trogodišnjem ili četve-
rogodišnjem trajanju, biti mla-
đi od 28 godina na dan počet-
ka nastave, imati posebnu 
psihičku i tjelesnu zdravstve-
nu sposobnost, ispunjavati po-
sebno propisanu razinu tjele-
sne motoričke sposobnosti, te 
ne smiju biti članovi politič-
kih stranaka - navela je Jurić 
i dodala da njihovo školova-
nje traje 11 mjeseci, a materi-

jali, smještaj i hrana su im ta-
kođer osigurani.

Svoja su iskustva s posje-
titeljima podijelili i neki poli-
cijski službenici. Kako je ista-
knuo policijski službenik PU 
krapinsko - zagorske Juraj Mi-
lošić, nakon završenog četve-
rogodišnjeg školskog progra-
ma u SŠ Zlatar, tehničar za 
računalstvo, odlučio se s bra-
tom prijaviti na prekvalifika-
ciju za zanimanje policajac na 
Policijskoj akademiji. 

- Nakon toga sam raspore-
đen u PU krapinsko - zagorsku 
gdje radim pet i pol godina i 
trenutno sam na mjestu vođe 
ophodnje u policijskoj posta-
ji Zabok. Što se tiče škole, dan 
vam započinje ujutro u 6 sati 
trčanjem i tjelovježbom, zatim 
slijedi podizanje zastave pa je 
na redu nastava. Nakon toga 
slijede popodnevne aktivno-
sti - sport i samoobrana, ga-
đanje, pucanje tako da je uvi-
jek nešto novo i cijeli dan vam 

je ispunjen. Zatim još imamo 
praksu preko vikenda, a daju 
se dežurstva i noćna dežurstva 

- prisjetio se Milošić i nastavio:

pomagati ljudima 
- Taj ritam treba izdržati pošto 
se radi cijeli dan, ujutro od 6 
sati, navečer do 22, ali opet 
osiguran je posao i tko to voli 
i kome je zanimljivo, uspjet će 
to riješiti. A što se samog posla 
tiče, uzbudljiv je i zanimljiviji 
od ostalih poslova jer je sva-
ki dan je drugačiji, niti jed-
na intervencija nije ista - ista-
knuo je Milošić.

Nikola Štefanić radi u kri-
minalističkoj policiji u Policij-
skoj postaji u Krapini, a poli-
cajac je već 10 godina. Kako je 
rekao, on je tu odluku donio 
odmah nakon srednje škole, a 
glavna misao mu je bila poma-
gati ljudima i baviti se poslom 
koji je dinamičniji od ostalih.

- Želio bih pozvati sve mla-
de koji žele zanimljiv i dina-
mičan posao te pomagati lju-
dima, da postanu policajci. 
Uz posao, ja se osobno bavim 
i dugoprugaškim trčanjem te 
sam ujedno i najbrži hrvatski 
policajac. Ove godine sam po-
bijedio u utrkama na pet kilo-
metara i 21 kilometar, odnosno 
polu maratonu na prvenstvi-
ma MUP-a i super usklađujem 
posao i sportske obaveze. Poli-
cijska uprava mi izlazi u susret 
kao i moji nadređeni na poslu 

- dodao je na kraju Štefanić. n

Ako želite 
postati policajac 
ili policajka, 
školovanje će 
trajati 11 mjeseci, 
a materijali, 
smještaj i hrana 
su osigurani
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U razdoblju od 2021. do 
2027. godine na pod-
ručje Varaždinske žu-
panije samo iz pro-

grama Hrvatskih cesta uložit 
će se oko 100 milijuna eura in-
vesticija. Zaključak je to rad-
nog sastanka župana Varaž-
dinske županije Anđelka Stri-
čaka i člana Uprave Hrvat-
skih cesta Alena Leverića sa 
suradnicima.

Izgradnja brze ceste Varaž-
din – Ivanec – Krapina, dionica 
Varaždin – Ivanec – Lepogla-
va, rekonstrukcija postojećeg 
kolnika i objekta, te dogradnja 
drugog kolnika istočne obila-
znice grada Varaždina u duljini 
od 2,1 kilometra, rekonstruk-
cija raskrižja državnih cesta 
DC2 i DC35 s Ulicom braće Ra-

 » do 2027. godine na područje varaždinske županije 100 milijuna eura investicija iz programa hrvatskih cesta

Hrvatske ceste očekuju da će prva faza stajati oko 25 milijuna eura bez PDV-a, a rok izvođenja je, prema sadašnjem 
planu, 18 mjeseci. S druge strane, druga faza brze ceste stajala bi između 14 i 17 milijuna eura

dića u Gojancu te rekonstruk-
cija raskrižja državnih cesta 
DC2 i DC35 s Optujskom uli-
com u Hrašćici bile su glavne 
teme sastanka.

nikad više
Kako je rekao župan Anđelko 
Stričak, nikad toliko investi-
cija od strane Hrvatskih cesta 
nije se slilo na područje Varaž-
dinske županije kao sada.

- Dio tih investicija završa-
vamo, drugi se odrađuje, tre-
ći je u postupku javne nabave 
za izvođenje radova, a četvr-
ti dio se projektira. Konkret-
no, rotor Motičnjak je završen, 
rotor u Knegincu se završava, 
a u idućih nekoliko mjese-
ci počinjemo graditi rotor u 
Bednji. U pripremi je natječaj 

za izgradnju rotora u Hrašći-
ci, a zatim i u Gojancu. Tako-
đer, završava izgradnja istočne 
obilaznice Novog Marofa, a u 
pripremi je izgradnja istočne 
obilaznice Varaždina. Ta-
kođer, svjedočimo i 
izgradnji brze ceste 
Varaždin-Ivanec-
Lepoglava-Kra-
pina, za prvi dio 
je natječaj ras-
pisan, do kra-
ja godine znat 
ćemo izvođača 
i potom sklopiti 
ugovor za izvođe-
nje radova. Razgova-
rali smo i o nastavku te ce-
ste i svi smo se usuglasili da 
bi bilo najbolje da ona od Le-
poglave nastavi desno prema 
Bednji i potom prema Krapi-
ni. Osim toga, bilo je riječi i 
o Podravskoj magistrali – re-
kao je župan Stričak najavivši 
kako bi se ovakvi sastanci mo-
gli održavati dva puta godišnje 
kako bi se dobio uvid u trenut-
nu situaciju na terenu, te koji 
su daljnji koraci.

Član Uprave Hrvatskih 
cesta Alen Leverić istaknuo 
je kako su 100 milijuna eura 
koja se ulažu u Varaždin-
sku županiju izvorni priho-
di Hrvatskih cesta. Ujedno 
je pohvalio ovakav način su-
radnje Varaždinske župani-

je, općina i gradova s Hrvat-
skim cestama.

- Ovdje smo prezentirali ne-
koliko bitnih projekata koji su 
u posljednjoj fazi realizacije. 

To je brza cesta Varaždin-
Ivanec-Lepoglava i ka-

snije studija pokazu-
je da se ide prema 

Bednji, Jesenju, 
Đurmancu i 
Krapini. Očeku-
jemo da će prva 
faza stajati oko 

25 milijuna eura 
bez PDV-a. Neko-

liko ponuda izvo-
đača je stiglo, otvore-

ne su i sada su na stručnim 
službama. Rok za prvu fazu bi 
bio 18 mjeseci. Druga faza brze 
ceste stajala bi između 14 i 17 
milijuna eura – rekao je Leve-
rić spomenuvši također istoč-
nu obilaznicu Grada Varaždina 
gdje ide novi nadvožnjak s dvi-
je trake gotovo istih dimenzija 
kao što je postojeći Vilka Nova-
ka, a završava kod rotora Kiši-
ček. Istočna obilaznica je u fazi 
projektne dokumentacije.

drugi u rh
Dva vrlo zahtjevna projekta 
koja će biti raspisana do kra-
ja ove godine su izgradnja ro-
tora u Gojancu koji će biti prvi 
turbo rotor u Varaždinskoj žu-
paniji, ujedno drugi u Hrvat-

“Svjedočimo izgradnji brze 
ceste Varaždin-Krapina”

skoj, u vrijednosti oko milijun 
eura, dok se drugi rotor plani-
ra u Hrašćici. Ujedno, ovom su 
prilikom na temelju odluke o 
odabiru, Hrvatske ceste potpi-
sale ugovor o izvođenju rado-
va na rotoru u Bednji, vrijedan 
preko milijun eura. Razgovara-
lo se i o zaobilaznici Sračinec i 
Petrijanec, a za iduću godinu u 
planu je projekt izgradnje roto-
ra u Selniku.

- Pokrit ćemo i ludbreški 
dio te će se intenzivirati sva 
signalizacija na području dr-
žavnih cesta D35, prema Lepo-
glavi i dio od Cestice do Lud-
brega. Zadnji projekt kod kojeg 
će isto tako ubrzo započeti ra-
dovi je raskrižje u Cestici, Škol-
ska ulica na glavnu državnu ce-
stu gdje je vrlo teško regulirati 
promet. Hrvatske ceste su u re-
konstrukciju tog raskrižja ulo-
žile više od 300 tisuća eura – 
najavio je Leverić zamolivši u 
narednom razdoblju sve sudi-
onike u prometu za strpljenje, 
dok će Hrvatske ceste osigurati 
nesmetan protok prometa i po-
štivanje zadanih rokova.

Radnom sastanku nazočili 
su i resorni županijski pročel-
nici, varaždinski gradonačelnik 
Neven Bosilj, te načelnici op-
ćina Maruševec Mario Klapša 
i Gornjeg Kneginca Goran Ka-
niški na čijim se područjima 
grade i uređuju prometnice.n
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Međunarodnim struč-
nim skupom ‘Termal-
na voda jučer, danas, 

sutra’ u Varaždinskim Topli-
cama prošlog je petka zapo-
čeo Aquafest, tradicionalna 
toplička manifestacija u or-
ganizaciji Turističke zajedni-
ce, Zavičajnog muzeja i Grada 
Varaždinskih Toplica. Svake 
se godine na stručnom skupu 
okupljaju stručnjaci koji se te-
mom termalnih voda bave iz 
različitih aspekata, a ove je go-
dine fokus stavljen na termal-
ni turizam.

potencijal
Gradonačelnica Dragica Ratko-
vić naglasila je da Varaždinske 

 » fokus ovogodišnjeg izdanja ‘aquafesta’ u varaždinskim toplicama stavljen na termalni turizam

Toplice organiziraju ovakve po-
sebne manifestacije s namje-
rom da se koristi bogat kultur-
no-turistički potencijal grada.

– Svake godine pričamo o 
termalnoj vodi i naglašavamo 
taj naš geotermalni potencijal. 
Termalna voda je nedovolj-
no iskorištena i o njoj se tre-
ba što više pričati – naglasila 
je Ratković, dodajući kako Va-
raždinske Toplice svoj razvoj 
komunalne i turističke infra-
strukture mogu zahvaliti upra-
vo termalnoj vodi.

Skupu je nazočila načelni-
ca Sektora za posebne oblike 
turizma i analitiku, inovacije 
i održivi razvoj u Ministarstvu 
turizma i sporta Jelena Šobat.

– Sa svima vama te s Ministar-
stvom zdravstva i Hrvatskom 
turističkom zajednicom u si-
nergiji radimo na izmjenama 
Zakona i podzakonskih akata, 
na promociji i na brendiranju 
jačeg zdravstvenog turizma. 
Biti ovdje u ovom prekrasnom 
gradu gdje je tako divan spoj 
kulturne i prirodne baštine 
koja može biti samo još jed-
na lokomotiva daljnjeg razvo-
ja zdravstvenog turizma – ka-
zala je Šobat.

razvoj turizma
Ravnatelj Specijalne bolnice 
za medicinsku rehabilitaci-
ju Varaždinske Toplice, Denis 
Kovačić, održao je predavanje 
na temu funkcioniranja zdrav-
stvenih ustanova u uvjetima 
Covid pandemije.  

– Pandemija je katastrofal-
no utjecala na zdravstveni su-
stav i zbog toga je moja tema 
funkcioniranje rehabilitacij-
skih bolnica koje dobrim dije-
lom, 30 do 40 posto prihoda 
ostvaruju na tržištu zdravstve-
nih i zdravstveno – turistič-
kih usluga. U protekle tri go-

dine imali smo perioda kada 
je naš turističko – ugostitelj-
ski dio Minerve bio potpuno 
prazan šest mjeseci. Na vrhun-
cu pandemije bili smo progla-
šeni sekundarnim Covid cen-
trom. Došlo je do masovnog 
odlaska pacijenata i prekida 
liječenja, i to pacijenata koji 
su godinama bili naviknuti 
dolaziti u Minervu i koristiti 
naše zdravstveno – turističke 
usluge. Kroz tri godine, u pro-
sjeku dva milijuna kuna goto-

‘Termalna voda jučer, danas, sutra’

vog novca nedostajalo nam je 
s aspekta utjecaja pandemije 
na poslovanje tržišnog dijela – 
naglasio je Kovačić.

Tijekom tri dana Aquafe-
sta u Varaždinskim Toplicama 
održani su sajmovi i radioni-
ce, posjetitelji i građani uži-
vali su u plesu nimfi, povorci 
Rimljana, prikazima rimskih 
žrtava, natjecanju u kuhanju 
rimskog kotlića te jedinstve-
noj trail utrci ‘Putevima rim-
skih legionara’. n
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Europsko natjecanje u 
robotici održava se u 
varaždinskoj Areni od 
7. lipnja do danas. Ri-

ječ je o 4. European RoboCup 
Junior natjecanju koji se po 
prvi puta organizira u Hrvat-
skoj i koje će okupiti oko 730 
sudionika iz 18 zemalja.

priznanje za županiju
Varaždinski župan Anđelko 
Stričak ističe kako je samo 
natjecanje veliko priznanje 
za samu županiju, ali i za sve 
učenike, profesore i mentore, 
odnosno za sve koji su poti-
cali djecu i mlade na bavlje-
nje robotikom.

– Naši učenici već više od 
deset godina postižu fan-
tastične rezultate na robo-
tičkim natjecanjima diljem 
svijeta, od Meksika, Brazila, 
Japana, Kine, Australije, Ni-

 » u grad varaždin stiglo preko 700 sudionika iz 18 zemalja svijeta

Za Hrvatsku će se sa svojim kolegama natjecati i Franko Prikratki, polaznik Centra izvrsnosti za robotiku i učenik 
Elektrostrojarske škole Varaždin

zozemske, Njemačke, Italije, 
Rusije, do Tajlanda i brojnih 
drugih zemalja. Zbog njiho-
vih uspjeha na natjecanji-
ma u robotici, u ovih 10-tak 
godina, dodijeljeno im je 117 
Oskara znanja, što je najve-
će i najprestižnije priznanje 
učenicima u Hrvatskoj za nji-
hove postignute uspjehe na 
natjecanjima. Sve to govori 
u prilog da su naši centri iz-
vrsnosti opravdali svoje po-
vjerenje, da su međunarod-
no prepoznati i da osim što 
daju jednu dodanu vrijed-
nost znanju našim učenici-
ma da su i odlični promotori 
Varaždinske županije – rekao 
je župan Stričak.

Glavni organizator natje-
canja Ivica Kolarić, ujedno 
voditelj Centra izvrsnosti za 
robotiku Varaždinske župa-
nije ističe kako je ovo natje-

canje najveću uspjeh u nje-
govom životu.

– Uspjeli smo dovesti u Hr-
vatsku točno 159 timova, 507 
učenika iz 18 zemalja. Drago 
mi je što osim europskih ze-
malja imamo i sudionike iz 
udaljenijih zemlja, kao što 
su Južna Koreja, Egipat, Izra-
el itd. Oni će se natjecati u 
tri kategorije: ON Stage, Res-
cue i Soccer. To su tri vrlo za-
htjevne kategorije u 15 pot-
kategorija gdje ćemo dobiti 
15 europskih prvaka – obja-
snio je Kolarić.

visoki prioriteti
Dekanica Fakulteta organi-
zacije i informatike Nina Be-
gičević Ređep istaknula je 
kako joj je izuzetna čast što 
je FOI izabran kao partner 
ovog događanja.

– Koliko je ovo natjecanje 
važno za cijelu obrazovnu ver-
tikalu i razvoj obrazovanja u 
Republici Hrvatskoj; informa-
tike, robotike, umjetne inteli-
gencije, IT-a i svega onoga što 
je danas izuzetno visokog pri-
oriteta u razvoju informacij-
sko komunikacijske znano-
sti, pokazuju teme koje će se 

obrađivati i kategorije natjeca-
nja koje su sastavni dio ovog 
projekta. Veselim se što su u 
natjecanje uključena i djeca 
iz vrtića čime se pokriva cije-
la obrazovna vertikala. Sigur-
na sam da ćemo u sljedećim 
godinama uključiti i naše stu-
dentice i studente i krenuti u 
natjecanja na svjetskoj razini 

– rekla je, između ostalog, Be-
gičević Ređep naglasivši kako 
će i volonteri Centra za volon-
tiranje i humanitarni rad FOI-
a pomoći da natjecanje prote-
kne u najboljem redu. 

Najveće europsko natjecanje u robotici

Za Hrvatsku će se sa svo-
jim kolegama natjecati i Fran-
ko Prikratki, polaznik Cen-
tra izvrsnosti za robotiku 
i učenik Elektrostrojarske 
škole Varaždin.

– Nadamo se najboljem. 
Pripremali smo se svakodnev-
no. Uz školovanje svladavati 
robotiku je izazov, ali mi smo 
ustrajni i trudimo se najbolje 
što možemo. Pripremao se 
na različite načine, s različi-
tim varijantama robota, uspo-
ređujemo robote s kolegama, 
unaprjeđujemo ih, međusob-
no si dajemo ideje, rješavamo 
probleme. Osobno za samo 
natjecanje nisam spreman, ali 
ne u tehničkom smislu, već je 
više prisutan taj psihički ele-
ment. Bojim se, ali tko prizna, 
pola mu se prašta – kazao je 
otkrio Franko Prikratki. n“

Uz školovanje svladavati 
robotiku je izazov, ali mi smo 
ustrajni i trudimo se najbolje 
što možemo”
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Započinje projekt o kojem 
smo jako dugo sanjali

U Županijskoj bolni-
ci Čakovec, 2. lipnja 
potpisan je novi ugo-
vor koji vodi još vi-

šem standardu i boljim uvje-
tima za pacijente i zdravstve-
ne djelatnike. Ugovorom vri-
jednim 80.750 eura - definirani 
su uvjeti izrade projektne do-
kumentacije za novi prostor 
koji će na jednom, suvremeno 
opremljenom, mjestu objedi-
niti rad sva tri laboratorija Žu-
panijske bolnice Čakovec.

isti cilj
- Ponovo nas je okupio isti cilj – 
poboljšanje našega zdravstve-
nog sustava i boljih uvjeta za 
naše pacijente. Potpisujemo 
ugovor kako bi krenuli u izra-
du projektne dokumentacije za 

 » međimurska županija ušla u izgradnju prostora za bolničke laboratorije

Ugovorom vrijednim 80.750 eura - definirani su uvjeti izrade projektne dokumentacije za novi prostor koji će na 
jednom, suvremeno opremljenom, mjestu objediniti rad sva tri laboratorija Županijske bolnice Čakovec

novi zdravstveni prostor labo-
ratorija i to za medicinsko-bi-
okemijski, patološko-citološ-
ki, transfuziološki laboratorij, 
te pripadajući garažni prostor. 
U novi prostor ćemo smjestiti 
tri djelatnosti bez kojih se ne 
može zamisliti djelovanje naše 
zdravstvene ustanove. Kao pe-
dijatar znam njihovu nepro-
cjenjivu važnost u dijagnostici, 
kao i moje kolege iz drugih me-
dicinskih struka. Natječajem 
smo kao najpovoljnijeg ponu-
ditelja izlučili poduzeće arhi-
tekta Jurice Roberta Hajdaro-
vića, a novi prostor gradit će se 
uz zgradu u kojoj je smješten 
uređaj za magnetnu rezonan-
ciju-naglasio je ravnatelj Žu-
panijske bolnice Čakovec Igor 
Šegović te dodao da će se izra-

da projektne dokumentacije u 
iznosu od 80.750 eura financi-
rati 90 posto sredstvima europ-
skih fonodva, a ostatak novca 
ulaže se iz vlastitih sredstava, 
što pokazuje efikasnost Međi-
murske županije kao vlasnika 
i osnivača ustanove u privla-
čenju sredstava iz viših izvora 
financiranja.

Voditeljica Patološko-cito-
loškog laboratorija Ivanka Vi-
dić Paulišić naglasila je da je 
iseljenje laboratorija iz podru-
ma 40-godišnji san djelatnika 
te zahvalila županu Matiju Po-
savcu, Županiji i ravnatelju bol-
nice na ostvarenju tog sna koje 
je pred vratima.

- Koliko su naše laboratorij-
ske djelatnosti vitalne svjedo-
či činjenica da bez nas nema 

dijagnostike, a bez dijagnosti-
ke nema adekvatnog liječenja. 
Samo u Patološko-citološkom 
laboratoriju godišnje obradi-
mo više od 3000 pacijenata, 
te pregledamo više od 30.000 
uzoraka, zatim oko 15.000 papa 
testova te više od 6000 patološ-
ko-histoloških uzoraka. Prosto-
ri u kojima rade sva tri labora-
torija više nam ne odgovaraju 
prema svojoj strukturi, i zaista 
nas vesele što ćemo uskoro biti 
preseljeni u nove prostore - na-
glasila je voditeljica Patološko-
histološkog laboratorija.

Arhitekt Jurica Hajdarović 
dodao je da će se tijekom izra-
de projektne dokumentacije  
surađivati s investitorom kako 
bi konačan rezultat i priprema 
za konačnu realizaciju bila što 

kvalitetnija, župan Posavec na-
javio je kupnju novog 128-sloj-
nog CT uređaja.

- Započinje projekt o kojem 
jesmo dugo sanjali, ali nismo u 
njega srljali, već smo ga pažlji-
vo i promišljeno pozicionirali 
u sve strateške dokumente, a 
ovo je rezultat te politike i za-
log konačne realizacije. Dose-
gnut ćemo cilj te pacijentima i 
djelatnicima pružiti uvjete ka-
kve zaslužuju. I na tome neće-
mo stati: krećemo u nabavku 
novog, suvremenog CT uređaja 
kako bi pacijentima omogući-
li suvremenu dijagnostiku“, na-
glasio je župan, te dodao da se 
ulaganja u zdravstvo nastavlja-
ju rekonstrukcijom  Zavoda za 
hitnu medicinu koja je u tije-
ku, a nakon toga i hortikultur-
nim uređenjem dvorišta u bol-
ničkom krugu, parkirališta kao 
i obnove i opremanja bolničkih 
odjela, među kojima je sada na 
redu Odjel neurologije.  

Laboratoriji Županijske 
bolnice Čakovec tijekom 2022. 
godine ostvarili su 32 posto 
više usluga u odnosu na go-
dinu ranije, a s obzirom da je 
bila riječ o vremenu koronakri-
ze za očekivati je još značajniji 
porast broj zdravstvenih uslu-
ga koje pružaju. n

Igor Šegović Ivanka Vidić Paulišić Jurica Hajdarović Matija Posavec
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U skoroj budućnosti, a u 
skladu s optimizacijom svojih 
poslovnih procesa te preselje-
njem proizvodnje na druge loka-
cije, Regeneracija planira stavi-
ti u funkciju objekt ‘8’, a s ciljem 
komercijalne i javne namjene.

To je kontinuitet koji je uvje-
tovan činjenicom da tvrtka svo-
ju proizvodnu djelatnost obavlja 
nadomak centra grada, a današ-
nja vremena zahtijevaju odgo-
vore koji su usmjereni prema 
lokalnoj zajednici i potrebama 
stanovnika grada. U tijeku su 
idejni projekti pa u nastavku do-

nosimo neke od njih, odnosno 
nekoliko prijedloga budućeg 
izgleda lokacije.

- ‘Osmica’ se planira prena-
mijeniti za komercijalne na-
mjene, odnosno trgovine. Tu 
će ići i cesta, a proizvodnja iz 
tog objekta seli se u Mokrice. Iz 
objekta nasuprot te buduće ce-
ste će u nekakvom roku od tri 
do pet godina također biti sa-
svim preseljena proizvodnja u 
Mokrice, u postojeću halu. Mini-
malni rok realizacije za ‘Osmicu’ 
je od šest do 18 mjeseci - rekli su 
nam iz Regeneracije. n

 » za lokalnu zajednicu i potrebe zabočana

Regeneracija otvara objekt ‘8’
 » bili sno u humu na sutli, u pogonu jednog od glavnih gospodarskih 

pokretača u krapinsko – zagorskoj županiji

Neobičan dan u tvrtki 
Vetropack Straža

Subota je u Humu na Su-
tli bila rezervirana za obitelj-
ski dan u jednoj od najvećih 
tvornica na području Krapin-
sko – zagorske županije. Vetro-
pack Straža, tvornica staklene 
ambalaže s više od 160 godi-
na uspješnog rada i oko 670 
zaposlenih iz godine u godi-
nu ostvaruje sjajne rezulta-
te. Riječ je o jednom od glav-
nih gospodarskih pokretača 
ne samo na području Krapin-
sko – zagorske županije, već i 
na nacionalnoj razini. Vetro-
pack čini odličan tim sačinjen 
od vrijednih i marljivih lju-
di koji znaju raditi svoj posao 
pa je vodstvo tvrtke odlučilo 
pripremiti obiteljski dan kako 
bi im svima zahvalili na ogro-
mnom trudu koji ulažu u po-
sao koji obavljaju.

Program je obuhvaćao obi-
lazak pogona, na izdvojenom 
dijelu organizirane su super 
aktivnosti za djecu, face pa-
inting, napuhanci, predstava, 
likovne radionice, kreativne 
radionice za školom iz Rogaš-
ke, ali i neizostavna gastro-
nomska ponuda…

Ispred Vetropack Stra-
že Maja Starček je ispriča-
la slijedeće:

– S velikim zadovoljstvom 
smo organizirali ovo poseb-
no događanje za naše vrijedne 
zaposlenike i njihove obite-
lji. Ova nam je prilika omo-
gućila da se povežemo izvan 
radnog okruženja i provede-
mo lijep dan ispunjen razli-
čitim aktivnostima i radioni-
cama. Moram istaknuti da su 
u organizaciji sudjelovali za-

poslenici iz svih sektora tvor-
nice i upravo su njihova an-
gažiranost i predanost ključni 
za uspješnu organizaciju i po-
zitivnu atmosferu – poruči-
la je Starček.

Profesorica praktičnog di-
jela Zinka Kobula Kamenšek iz 
Školskog centra Rogaška Slati-
na u Vetropack je stigla sa svo-
jih šest učenika kako bi održa-
la radionice…

– Na otvorenom plame-
nu prikazujemo kako se sta-
klo oblikuje i pretvaraju u 
proizvode, druga radioni-
ca je izrada nakita od stakle-
nih perlica što je naš školski 
izum, imamo i ispuhivanje sta-
kla, a imamo i oslikavanje sta-
kla s najrazličitijim oblicima i 
ukrasima – ispričala je Kobu-
la Kamenšek. (mč) n
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 » hok izdao upozorenje!

Primili ste 
neobičan 
dokument sa 
zahtjevom 
za novčanu 
uplatu za upis 
u poslovni 
registar?

 » u donjoj stubici održan treći “humanitarni obrtnički lonec”

Ekipe iz svih krajeva RH, njih 18, 
pripremale autohtona jela kojima 
su prikupljali sredstva za Mirka

Udruženje obrtnika Stu-
bica uz dane grada Do-
nje Stubice i manifesta-

ciju Stubica fest, priredilo je u 
subotu poslijepodne kulinar-
ski show, treći po redu “Huma-
nitarni obrtnički lonec“, piše 
Radio Stubica.

Na parkirališnom prosto-
ru kod Doma zdravlja oku-
pilo se 18 obrtničkih ekipa iz 
raznih krajeva, od Dalmacije, 
Istre, Središnje Hrvatske, Sla-
vonije, do domaćih zagorskih 
ekipa. Svi su pripremali autoh-
tona jela svoga kraja, u svrhu 
prikupljanja sredstava za kup-

nju bolničkog kreveta i ostalih 
medicinskih pomagala za bo-
lesnog Mirka.

Dobrodošlicu svima u ime 
domaćina poželjela je pred-
sjednica Udruženja obrtnika 
Stubica Zvjezdana Dekan, kao 
i donjostubički gradonačelnik 
Nikola Gospočić, a uz pohvale 
na ovom humanitarnom činu 
dobrodošlicu u Zagorje zaže-
lio im je i krapinsko-zagorski 
župan Željko Kolar. Obrtnike je 
podržao i potpredsjednik Hr-
vatske obrtničke komore An-
tun Trojnar, kao i načelnik Stu-
bičkih Toplica Josip Beljak. n

Primili ste neobičan doku-
ment sa zahtjevom za novča-
nu uplatu za upis u poslovni 
registar ili adresar, ali niste si-
gurni o čemu se radi? Možete 
se obratiti Hrvatskoj obrtnič-
koj komori koja na svojoj Face-
book stranici poziva svoje čla-
nove na oprez i poručuje da 
temeljito proučite sadržaj po-
nuda za objavu podataka.

Nadalje, ističu kako je bit-
no obratiti pažnju na to da se 
ne radi o obvezi, već o ponu-
di koja se može prihvatiti ako 
vam odgovara objava vaših po-
dataka u navedenom registru 
na internetu. Slične ponude 
za poslovni adresar često su 
predstavljene tako da izgleda 
kao da potvrđuju ispravnost ili 
vrše pritisak podataka u bazi 
koje se navodi kao obavezna.

Ako niste sigurni želite li 
naručiti i platiti objavu vaših 
podataka u ponuđenom adre-
saru, nemojte potpisivati ili 
slati dobiveni obrazac nazad 
pošiljatelju.

U slučaju da niste sigur-
ni ili vam nije jasno što vam 
se nudi, obratite se Savjeto-
davnoj službi HOK-a. Može-
te ih kontaktirati pozivom na 
broj telefona 072 000 026 ili 
putem e-maila: savjetodavna-
sluzba@hok.hr n
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ADMINISTRATOR/ICA U SKLADIŠTU
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 15.6.2023.

AUTOMEHATRONIČAR/
AUTOMEHATRONIČARKA
Poslodavac: AUTOCENTAR MUŽAR d.o.o. za 
održavanje, popravak i prodaju motornih 
vozila i rezervnih dijelova
Mjesto rada: ŠVALJKOVEC
Rok za prijavu: 17.6.2023.

LAKIRER/ICA ZA RAD U BRAVARIJI
Poslodavac: ORKA - INOX d.o.o. 
za građenje, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 19.6.2023.

DISPONENT/ICA U DOMAĆEM I 
MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: VOLAN, obrt za prijevoz, 
posredovanje i ugostiteljstvo, 
vl. Željko Ščapec
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 7.7.2023.

PATRONAŽNA SESTRA (M/Ž)
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 14.6.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
ELEKTRIČAR-ELEKTROMONTER/
ELEKTRIČARKA-ELEKTROMONTERKA
Poslodavac: KK2S d.o.o. savjetovanja i 
posredovanja
Mjesto rada: NEDELJANEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU 
ZELENIH POVRŠINA
Poslodavac: IVKOM dioničko društvo, 
za komunalne poslove
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 12.6.2023.

SANITARNI INŽENJER/
SANITARNA INŽENJERKA
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA, 
dioničko društvo VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

SANITARNI TEHNIČAR/
SANITARNA TEHNIČARKA
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA, 
dioničko društvo VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

DOKTOR/DOKTORICA DENTALNE MEDICINE
Poslodavac: PRIVATNA STOMATOLOŠKA 
ORDINACIJA STANKA ŠALKOVIĆ 
BELOŠEVIĆ DR. STOM.
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

AUTOMEHANIČAR/KA
Poslodavac: AUTO-MOTO KORALIJA j.d.o.o. 
za trgovinu, proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 10.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA-P-116-GUBAŠEVO
Poslodavac: TRGOCENTAR d.o.o., trgovina 
na veliko i malo
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNA KUHARICA/POMOĆNI KUHAR
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO I RAČUNALNO 
PROGRAMIRANJE “SERMAGE”
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC PROGRAMER/OPERATER
Poslodavac: OMP - OBRADA METALA d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 3.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG 
MOTORNOG VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

GERONTODOMAĆICA
Poslodavac: UDRUGA MLADIH FENIKS
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 10.6.2023.

BURZA RADA

PROCESNI RADNIK I ODRŽAVANJE 
- STROJOBRAVAR, BRAVAR, 
ELEKTRIČAR (M/Ž)
Poslodavac: CIGLANA CERJE TUŽNO d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CERJE NEBOJSE
Rok za prijavu: 22.6.2023.

PIZZA MAJSTOR/ICA U 
RESTORANU I PIZZERIJI 4M
Poslodavac: DRVAR d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA U TEKSTILNOJ INDUSTRIJI
Poslodavac: SITON-TEKSTIL d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA
Poslodavac: HO - TIMA d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: SELCI KRIŽOVLJANSKI
Rok za prijavu: 29.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA 
RADNICA U KUHINJI
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE NOVI ŽIVOT
Mjesto rada: RADOVEC
Rok za prijavu: 20.6.2023.

VOZAČ KAMIONA S KRANOM (M/Ž)
Poslodavac: SOVA, obrt za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Rok za prijavu: 15.6.2023.

FRIZER/FRIZERKA U FRIZERSKOM 
SALONU “STYLE”
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO D.O.O. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 29.6.2023.

SURADNIK/CA U NABAVI 
REPROMATERIJALA
Poslodavac: BOXMARK LEATHER d.o.o. 
za proizvodnju kože i trgovinu
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

REFERENT ZA ADMINISTRATIVNU 
PODRŠKU KUPCIMA (M/Ž)
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 11.6.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA 
STARIJE I NEMOĆNE OSOBE MARIO 
MESARIĆ ŠTEFANEC
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA 
- ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.

TEHNOLOG/INJA U PROIZVODNJI KOLAČA
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

VILIČARIST/VILIČARISTICA
Poslodavac: Čakovečki mlinovi, dioničko 
društvo za proizvodnju i promet 
prehrambenih proizvoda, Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC PROGRAMER/PROGRAMERKA
Poslodavac: PIB EXTRA, D.O.O. ZA 
TRGOVINU I USLUGE
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. 
za proizvodnju namještaja, trgovinu 
i posredovanje u trgovini
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

OPERATER NA PROIZVODNOJ LINIJI (M/Ž)
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. 
za proizvodnju kemijskih sredstava
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Rok za prijavu: 30.6.2023.

GROBAR/ICA
Poslodavac: Gradsko komunalno 
poduzeće PRE-KOM d.o.o za obavljanje 
komunalnih djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 1.7.2023.



umjesto 19,44 kn 

14,99 kn
umjesto 9,72 kn 

7,46 kn

KRAPINSKE  TOPLICE, Vrtnjakovec 115 a 
DOBRODOŠLI!

Provjeri ponudu

Dalmatinski pršut 
narezak S-BUDGET
100 g
1 kg = 22,90 € / 172,54 kn

229
€

 2,65 

-13%

umjesto 19,97 kn 

17,25 kn

Pizza Margherita 
S-BUDGET
4 x 300 g
1 kg = 4,41 € / 33,23 kn

Provjeri ponudu

529
€

 6,49 

-18%

umjesto 48,90 kn 

39,86 kn

Univerzalne maramice
S-BUDGET, 3 x 80/1
1 kom = 1,16 € / 8,74 kn

Provjeri ponudu

349
€

26,30 kn

Provjeri ponudu

Kapsule za kavu
S-BUDGET 
156 g
1 kg = 33,91 € / 255,49 kn

529
€

 7,69 

-31%

umjesto 57,94 kn 

39,86 kn
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Ponosni ste vlasnik bal-
kona ili terase ali vam 
nedostaje ideja kako 

stvoriti prostor za uživanje na 
otvorenom. U suradnji s trgo-
vačkim centrom Westgate City, 
gdje je prisutno čak 30 trgovi-
na za uređenje doma na jed-
nom mjestu, donosimo prak-
tične prijedloge kako urediti 
balkon, vrt ili terasu, neovi-
sno o njihovoj veličini. Ponuda 
namještaja u Westgate Cityju 
obuhvaća domaće i strane 
brendove, kao i unikatan na-
mještaj s potpisom poznatih 
dizajnera.

Ako vam nedostaje ideja ili 
jednostavno ne znate otkuda 
početi, u nastavku donosimo 
na što sve trebate paziti, ka-
kav vanjski namještaj, bilje i 
dodatke odabrati

jutarnja kavica
Ima li išta ljepše od uživanja u 
prvoj jutarnjoj kavi na vlasti-
tom balkonu ili terasi?

 » balkon, vrt ili terasa…

Dolaskom ljepših dana ve-
ćina nas baca pogled upravo 
prema tom prostoru i razmi-
šlja kako bi se trebalo pokre-
nuti i urediti svoju malu oazu 
za uživanje na otvorenom. 
Pravo je vrijeme da požurite s 
uređenjem kako biste što pri-
je mogli uživati u odmaranju 
i druženju na otvorenom. Vrt-
ni blagovaonski namještaj ko-
ristit će vam za jutarnju kavi-
cu ali i za ručak ili pak večeru 
s prijateljima.

Namještaj treba biti sve-
stran, mali, ali udoban…Ako 
je vaš vanjski prostor malen 
i nemate puno mjesta za na-
mještaj, viseća fotelja pravi je 
izbor za vas, ne samo da ćete 
uživati sjedeći u njoj, nego 
će to biti i wow trendi doda-
tak vašem prostoru. Ako ima-
te mjesta nabavite udobnu 
sjedeću garnituru gdje ćete 
moći odmarati nakon dugog 
dana. Biljke i ukrase smjesti-
te na zid kako biste uštedjeli-
na prostoru. 

detalji čine razliku 
Tepisi, umjetna trava, biljke, 
kantice, šarenilo i lampice uni-
jet će dodatni šarm u vaš pro-
stor …. Biljke pomažu pri stva-
ranju male oaze na otvorenom, 
bilo da kreirate vertikalni vrt, 
ili jednostavno stavite bilj-
ke u posude na pod, stol ili ih 
objesite sa stropa. Razmislite 
i o malom biljnom vrtu kako 
biste pri kuhanju imali uvijek 
svježe bilje i začine.

Uživajte u romantičnoj ve-
čeri pod zvijezdama, a pritom 
ne zaboravite na osvjetljenje 
kako biste stvorili romantičan 
i opuštajući ugođaj. Koristite 
viseće lampice, svjetleće lam-
pione, svijeće, pokoji ukrasni 

Kako stvoriti svoju oazu na otvorenom?

jastuk, dekicu za hladnije ve-
čeri…i stvorite ugodnu atmos-
feru na otvorenom. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

https://westgate.hr/events/saznaj-koji-te-popusti-cekaju-u-utorak?language=hr
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Sarah Ivanković i Arija-
na Podgajski uspješne 
su mlade žene koje su 
nakon osvajanja titule 

Miss Universe Hrvatske svoju 
karijeru nastavile u nekretnin-
skom businessu u jednoj od 
najpoznatijih hrvatskih agen-
cija, Eurovilla. Da nisu samo li-
jepe one su dokazale i svojim 
biografijama...

Sarah Ivanković, hrvatskoj 
je javnosti poznata od 2008.go-
dine, kada se na svjetskom iz-
boru za Miss Universe plasirala 
u Top 15. Magistrica je ekono-
mije s poslijediplomskim stu-
dijem pripreme i provedbi EU 
projekata. Uz kontinuirani 
nadzor nad implementacijom 
zakonskih propisa te suradnju 
s institucijama nadležnim za 
pripremu i provedbu EU pro-
jekata, svjesna količine odgo-
vornosti i povjerenja koji su 

 » koliku ulogu imaju ljepota i šarm u poslu?

Nakon osvajanja titule Miss Universe Hrvatske, one su svoje karijere nastavile brusiti u nekretninskom businessu...

nužni i neophodni kao kapital-
ni ulog potreban za zadovolj-
stvo klijenata, govori nam kako 
je oduvijek znala da želi raditi 
u ovoj branši jer je to spoj sve-
ga onoga što je jako željela.

dobri psiholozi
– Biti agent za nekretnine u 
najvećoj agenciji za nekret-
nine u Hrvatskoj, nije posao 
koji zaboravljamo kad dođe-
mo kući, on je dio nas.  To je 
lifestyle – priča Sarah.

Arijana je nedavno predala 
krunu missice svojoj nasljed-
nici i potpuno se prepustila 

svojoj strasti – poslu agentice 
u Eurovilli. Ova perspektivna 
studentica u svoje slobodno 
vrijeme aktivno proučava tr-
žište nekretnina i svakodnev-
no prati  suvremene trendove 
te ih spaja s dosadašnjim isku-
stvom. Posao agenta za ne-
kretnine sviđa joj se radi nje-
gove dinamičnosti.

– Ne sjedite u uredu već ju-
rite s terena na teren. Također, 
svaka nekretnina i klijent su 
priča za sebe. Nema monoto-
nije jer ni jedan dan nije isti, 
nikad ne znamo koga ćemo 
upoznati. U ovom poslu sam 
shvatila da agent nije samo 
posrednik već i da mora biti 
dobar psiholog kako bi shva-
tio što uistinu netko traži te da 
razumije ljude i usmjerava ih 
jer je proces kupnje ili proda-
je nekretnine velika stvar koju 
prolazimo skupa sa svojim kli-
jentima – govori Arijana.

– Uvjerila sam se kako po-
nekad klijenti ni sami nisu si-
gurni što zaista žele pa sam im, 
osluškujući temeljito njihove 
potrebe, stil života i način raz-
mišljanja, pronašla nešto dija-

metralno suprotno od onoga 
što su opisivali i na kraju je to 
bio pun pogodak – kaže Sarah.  

Na području Zagreba je 
iznimno velika potražnja za 
novogradnjama, a zatim i za 
stanovima manjih površi-
na no ove dvije ljepotice če-
sto i putuju.

ljepota nije presudna
– Putovanja su ljepši dio ovog 
posla, uživam putovati i mali 
odlazak izvan Zagreba za 
mene je pravi odmor. Tako 

ARIJANA I 
SARAH su 
najljepše 
agentice za 
nekretnine 
u Hrvatskoj

spajam poslovno i privatno – 
veselo će Arijana.

A koliko im ljepota i šarm 
pomažu u poslu?  

– Pregovaračke vješti-
ne, osjećaj sigurnosti i zna-
nje primarni su faktori i zato 
su edukacije dio naše sva-
kodnevice. Biti dio Eurovilla 
tima, odnosno raditi u naju-
spješnijoj agenciji je ulaznica 
koja otvara gotovo sva vrata – 
govori Sarah.

S tim se slaže i Arijana, 
koja se i dalje školuje jer sma-
tra kako su poznavanje ma-
terije i sama prezentacija uz 
praćenje svjetskih trendova 
najvažniji kada odlazite na 
sastanak s klijentom. Ljepota 
i šarm, ističu, pomažu u svim 
poslovima pa tako i u njiho-
vom, no zaista nisu presudni 
i tvrde da nemaju veze s brzi-
nom kupoprodaje. n“

Ne sjedite u uredu već jurite 
s terena na teren. Također, 
svaka nekretnina i klijent 
su priča za sebe. Nema 
monotonije”

“
Pregovaračke vještine, osjećaj 
sigurnosti i znanje primarni 
su faktori i zato su edukacije 
dio naše svakodnevice”

Sarah Ivanković

Arijana Podgajski
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 » udruga objavila potresnu fotku psa kod velike gorice

“Ili je bio pripremljen za utapanje pa je pobjegao i pokisao ili su ga 
nebesa spasila iz vode”

“Kad mislimo da smo sve vidjeli, 
ljudski bolesni um smisli nešto novo”

Udruga za udomljavanje 
pasa na području Velike 
Gorice i Zagreba ‘Sigur-

na kućica’ na svojoj je Facebo-
ok stranici objavila fotografi-
ju psa koji je, prema njihovim 
tvrdnjama, oko vrata imao za-
vezanu vreću s pijeskom.

˝Kad mislimo da smo sve 
vidjeli, ljudski bolesni um smi-
sli nešto novo. DOJAVA – OGU-
LINEC/VELIKA GORICA – Mali 
pas sa zavezanom vrecom pi-

jeska oko vrata!!! Zna li net-
ko čiji je? Susjedi˝, napisali su 
uz fotografiju koja je izazvala 
niz reakcija.

˝Zašto ovom monstru-
mu nije oduzet pas i zašto 
nije prijavljena za zlostavlja-
nje?????????? Utamanit će tog 
nesretnog psa prvom prili-
kom˝ i ˝Da smo normalni 
uveli bi smrtnu kaznu što pri-
je˝, neki su od komentara is-
pod, a većina pratitelja pretpo-

stavlja kako je vreća zavezana 
za psa kako bi se utopio kada 
stigne do vode.

˝Izgleda kao siroče bačeno 
u vodu, ali je isplivao˝, ˝Ili je 
bio pripremljen za utapanje pa 
je pobjegao i pokisao ili su ga 
nebesa spasila iz vode˝, stoji u 
komentarima, a inače, prema 
Kaznenom zakonu, za zlostav-
ljanje ili usmrćivanje životinje 
propisana je zatvorska kazna 
u trajanju do godine dana. n

Olga je curica stara samo 
pet mjeseci, manjeg rasta. 
Mjeseci usamljenosti oboja-
ni su željom za domom i lju-
bavlju. Spremna je za novu 
pustolovinu uz vas. Neka Ol-

gin repić opet zavija od sreće. 
Udomite Olgu i ispunite nje-
zin svijet ljubavlju!

Kontakt za više informa-
cija i dogovor oko udomljava-
nja: 0913300573 Mirjana. n

 » udomite olgu!

Mjeseci usamljenosti 
obojani željom za domom
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 » nova izložba

’Savršenstvo 
evolucije – 
Razotkrivanje’ 
hrvatskog 
prirodoslovnog 
muzeja u Dvoru 
Trakošćan

U Galeriju Dvora Trakošćan 
u srijedu 14. lipnja stiže go-
stujuća izložba Hrvatskog pri-
rodoslovnog muzeja pod na-
zivom ‘Savršenstvo evolucije 
- Razotkrivanje’.

Trakošćanskoj će publici 
biti predstavljene fotografije 
koje su nastale kao fotografski 
eksperiment koji interdisci-
plinarno spaja umjetničku in-
tervenciju s izlošcima zbirke 
minerala i stijena Hrvatskoga 
prirodoslovnog muzeja te ku-
kaca iz Zbirke kornjaša Mikšić, 
stvarajući vizualno zanimljive 
kombinacije i poigravanja koja 
prikazuju savršenstvo evoluci-
je te podudaranje žive i neži-
ve prirode, a uz fotografije, na 
izložbi će biti izloženo i 30 vri-
jednih primjeraka minerala, 
stijena i kukaca izuzetne ljepo-
te iz fundusa Hrvatskog priro-
doslovnog muzeja.

Autori izložbe su viša mu-
zejska tehničarka Nives Borčić, 
mag.biol.exp. Petar Crnčan, Iva 
Mihoci i Ivan Razum, dok je au-
torica fotografija također viša 
muzejska tehničarka Nives 
Borčić. Izložba će se otvoriti u 
18 sati, a moći će se razgledati 
do 4. listopada.n

 » promocija velikog tabora te nematerijalne kulturne baština hrvatskog zagorja

’Čarobni svijet lutaka’ privukao 
preko 300 posjetitelja

Tijekom dvije nedjelje, 28. 
svibnja i 4. lipnja, u Dvo-
ru Veliki Tabor održano 

je događanje ‘Čarobni svijet 
lutaka’ u sklopu kojeg je više 
od 330 posjetitelja obje ne-
djelje pratilo četiri lutkarske 
predstave te se aktivno uklju-
čivalo u tri edukativno-umjet-
ničke radionice.

Na samom početku oku-
pljenima se, u ime organiza-
tora, obratila voditeljica Dvo-
ra Veliki Tabor Renata Dečman 
predstavivši program koji je 
osmislila te priredila s Kru-

nom Tarle, kazališnom i likov-
nom umjetnicom multimedije, 
a u programu je s dvije zani-
mljive predstave sudjelovala i 
umjetnička organizacija KRU-
NA TARLE-art iz Zagreba. 

U veseloj lutkarskoj pred-
stavi ‘Krava na ormaru’ izvr-
sne su nastupe ostvarili Magda 
Henok, Tomislav Rožić i Patrik 
Gregurec. U multimedijskoj in-
teraktivnoj predstavi ‘Zagor-
je – zelena kolijevka’ nastaloj 
u sklopu projekta ‘Tvrđave go-
vore’, uz gore spomenute glu-
mila je i Ivana Škrlec.

Dvije lutkarske predstave 
(Zmajevo blago i Legenda o 
Veroniki Desinićkoj) izvela je 
lutkarska družina Ioculatori, a 
održane su i tri radionice izra-
de lutaka i maski u tehnici mo-
deliranja gipsanim zavojima, a 
vodile su ih Kruna Tarle, Go-
ranka Moćnik Puceković, Mag-
da Henok te Ivana Škrlec. Na 
radionicama ‘Tajni život dvo-
raca’ i ‘Mali šumski stvorovi’ 
djeca su imala priliku pokaza-
ti svoju kreativnost izrađujući 
štapne lutke te lutke-prstiće 
nadahnute likovima iz legendi. 

Za odrasle je bila organizira-
na radionica ‘Sva lica Veronike 
Desinićke’ na kojoj su postup-
kom uzimanja gipsanog odlje-
va lica izrađivali maske. Na-
dahnuće se pronašli u izložbi 

‘Veronikin rubac’ autorice Kru-
ne Tarle, na kojoj su bile izlo-
žene maske izrađene od gipsa 
i gaze. Događanje je sufinanci-
rano sredstvima Ministarstva 
kulture i medija Republike 
Hrvatske. Njime je promovi-
ran Veliki Tabor te nemateri-
jalna kulturna baština Hrvat-
skog zagorja. n

Priča o Veroniki Desinićkoj i Velikom Taboru neiscrpna su inspiracija za predstave i radionice, a 
njegova promocija raste iz dana u dan
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Na današnji je dan rođen 
pjesnik i autor hrvatske himne, 
a protekle nedjelje su se u 
Dvorcu Mihanović u Tuheljskim 
Toplicama, a u sklopu Dana An-
tuna Mihanovića u organiza-
ciji Turističke zajednice Biser 
Zagorja i Krapinsko – zagor-
skog ogranka Društva hrvatskih 
književnika okupili književni-
ci i pjesnici Hrvatskog Zagorja 
koji su interpretirali svoje pje-
sme i prozne radove pretežno 
u kajkavskom dijalektu. Bilo je 
to okupljanje kojem je prisu-
stvovala i mnogobrojna publi-
ka pa se tražilo i mjesto više. 

Posebnu čast svojim je dola-
skom odao počasni konzul RH 
u Republici Sloveniji Nj.E. Šime 
Ivanjko sa suprugom, ali i pred-
sjednica DHK Hrvojka Mihano-
vić Salopek. Ekskluzivni am-
bijent i odlično vrijeme bio je, 
prema riječima sudionika, sna-
žan poticaj svakom pjesniku 
poimence, večer je upotpunio 
pijanist Jurica Vugrek, a večer je 
vodila i uredila Vlasta Medić uz 
svesrdnu podršku idejne začet-
nice manifestacije Dani Antu-
na Mihanovića, direktorice TZ-a 
Biser Zagorja Tatjane Petra-
nović Capar. n

 » pisanom riječi proslavili velikog pjesnika

Rođendan Antuna Mihanovića
 » prepoznatljiva tradicionalna manifestacija ove će se godine održati po 40. puta

“Ovim kulturnim fenomenom želimo stvoriti utjecaj na zajednicu kako 
bi bila ponosna na vlastitu kulturu i kako bismo osigurali očuvanje 
vlastitog identiteta i tradicije”

BROJI SE SITNO! U Kumrovec iduće 
subote stiže ‘Zagorska svadba’

U prostore Muzeja ‘Staro 
selo’ Kumrovec u su-
botu 17. lipnja stiže ju-

bilarna 40. po redu, tradicio-
nalna manifestacija ‘Zagorska 
svadba’ u organizaciji Općine 
Kumrovec, Muzeja ‘Staro selo’ 
Kumrovec i Turističke zajedni-
ce područja Kumrovec, Desi-
nić i Zagorska Sela. 

Program u sklopu ovogo-
dišnjeg, jubilarnog izdanja 
manifestacije kreće u 16 sati 
nastupom mališana iz Dječ-

jeg vrtića ‘Jaglac’, a zatim u 
16.30 slijedi povorka i prikaz 
segmenta ‘Zagorske svadbe’. 
Glavni izvođači će, uz Etno 
udrugu ‘Zipka’, biti Klapa 
‘BRV’, Ženska vokalna sku-
pina ‘Sotelia’, te KUD ‘Uli-
ka’ iz Fažane.

Nakon toga, u 18 sati na 
glavnoj pozornici u Muzeju 
slijedi nastup Folklornog an-
sambla ‘Ivan Goran Kovačić’. 

– Oživljavanjem folklorne 
tradicije u turističke svrhe po-

kazujemo težnju za očuvanjem 
vlastite povijesne i kulturne ba-
štine, pa vas tako dragi posjeti-
telji 17. lipnja u Kumrovcu oče-
kuje bogati kulturni program i 
gastronomska ponuda našega 
kraja – poručuju organizatori.

– Ovim kulturnim feno-
menom želimo stvoriti utje-
caj na zajednicu kako bi bila 
ponosna na vlastitu kulturu i 
kako bismo osigurali očuvanje 
vlastitog identiteta i tradici-
je – dodaju. n
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Na dobrotvornoj aukciji u 
Poljskoj je Varaždinac Nikola 
Vudrag bio jedini strani umjet-
nik, a pokazalo se i najsku-
plji. Njegova skulptura ‘Čelič-
na djeva’ prodana je za 712.000 
eura. Daleko najveća cijena 
na aukciji, a ujedno i najve-
ći iznos za koji je neki hrvatski 
umjetnik prodao svoje djelo, 
piše 24 sata.

– Osjećao sam se ujutro 
kao Joe Biden. Nisam bio ni 
svjestan da sam ostvario naj-
veću cijenu. Stvarno lijep osje-
ćaj – kazao je ponosno Vudrag.

Na aukciju je došao na po-
ziv vlasnika OmenaArt Founda-
tion i Rafal Brzoska Foundation. 
Uz Vudraga, bilo je tu 15 najve-
ćih poljskih umjetnika, a ulazni-
ce su stajale od tri do pet tisuća 
eura. Ukupno je prikupljeno go-
tovo 1,4 milijuna eura.

– Drago mi je da su me šefo-
vi pozvali. Sve prikupljeno ide 
u humanitarne svrhe, za ško-
lovanje i pomoć djeci u Keniji, 
Gani te Ukrajini i Poljskoj – obja-
snio je Vudrag, koji je inače i au-
tor Tuđmanove biste izrađe-
ne od metaka.n

 » senzacija ‘čelična djeva’ prodana za 712.000 eura

“Osjećao sam se kao Biden”
 » kakvo bogatstvo! 14 kud-ova nastupilo na županijskoj smotri folklora

Umjetnički amaterizam i folklor kao dio življenja i jedan od vidova 
ispunjena slobodnog vremena s ciljem očuvanja kulturne baštine

Varaždinski folklorni ansambl 
i KUD Salinovec izborili nastup 
na državnoj smotri folklora

U Kulturnom centru 
“Ivan Rabuzin” u No-
vom Marofu, u nedje-

lju je na 19. smotri koreogra-
firanog folklora Varaždinske 
županije i 9. županijskoj 
smotri izvornog folklora, na-
stupilo više od 400 plesača, 
pjevača i svirača iz 14 kultur-
no – umjetničkih društava. 
Smotre su organizirane od 
strane Zajednice kulturno – 
umjetničkih udruga Varaž-
dinske županije i KUD-a Ma-
rof, a pod pokroviteljstvom 
Ministarstva kulture i medija, 
Varaždinske županije i Grada 
Novoga Marofa.

Pobjedu 19. smotre kore-
ografiranog folklora je od-
nio Varaždinski folklorni an-
sambl s koreografijom “Oj ti 
draga moja mila” autora Pje-
rina Hrvaćanina, a u glazbe-
noj obradi Tibora Büna. KUD 
Salinovec s koreografijom 
“Lepa Jana se šetala”, koju je 
za scenu priredio Tihomir Ku-
kulić, pobjednik je 9. smotre 
izvornog folklora. Odluke su 

donijeli selektori Smotre  dr. 
sc. Stjepan Sremac i Dražen 
Varga, pa će Varaždinski fol-
klorni ansambl i KUD Salino-
vec predstavljati Varaždinsku 
županiju na državnim susre-
tima, u kolovozu za izvorni 
folklor, a u listopadu za kore-
ografirani folklor.

Zadovoljni su bili i orga-
nizatori, predsjednik Zajed-
nice kulturno – umjetničkih 
udruga Varaždinske županije 

Zlatko Peharda i predsjednica 
KUD-a Marof Dijana Kropek. 

– Sama činjenica da se na 
Županijskoj smotri predstavilo 
14 društava govori puno, govo-
ri da su kulturno – umjetnički 
amaterizam i folklor sastav-
ni dio našeg života te jedan od 
vidova ispunjenja našeg slo-
bodnog vremena, a sve u cilju 
očuvanja i prezentacije kultur-
ne baštine – zaključio je Zlat-
ko Peharda. nFo
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Galerija grada Krapine sprema 
primamljiv kulturni program

Sljedećeg petka u Gale-
riji grada Krapine otvo-
rit će se izložba skul-
ptura gluhoslijepe ki-

parice Sanje Fališevac Táro-
gató Hungarikum Koncert - 
József Terék i prijatelji, a slje-
dećeg utorka kiparica Fališe-
vac vodit će radionicu taktil-
nog modeliranja.

izložba
Izložba od četrdesetak kera-
moskulptura i nekoliko bron-

 » u središte zagorja stiže gluhonijema kiparica i mađarski glazbenici

ci predstavila bi umjetnički 
opus neakademske Fališevac, 
čije stvaralaštvo čini jedin-
stveni fenomen na hrvatskoj 
umjetničkoj sceni od početka 
1980-ih godina kada se prvi 
put predstavila javnosti na 
skupnoj izložbi u Tiflološkom 
muzeju. Ovaj neveliki retros-
pektivni osvrt na više od tride-
set godina stvaranja, obuhvatit 
će desetak novijih skulptura 
nastalih u posljednje tri godi-
ne. Izložba se otvara u 19 sati,

Među dosadašnjim samo-
stalnim nastupima Sanje Fa-
liševac ističu se zagrebačke 
izložbe održane u Galeriji Kri-
stofora Stankovića (2004.), u 
Galeriji Forum (2008.) te u Mu-
zeju za umjetnost i obrt (2015.). 
Na IX. trijenalu hrvatskog ki-
parstva 2006. godine za skul-
pturu ‘Pas vodič’, figuru la-
bradora izvedenu u prirodnoj 
veličini nagrađena je posebnim 
priznanjem. Članica je ULU-
PUH-a i HDLU-a. Skulpture 
joj se nalaze u nekoliko javnih 
prostora i u mnogim privat-
nim zbirkama. U dječjem par-
ku na zagrebačkom Jarunu na-
lazi se brončana skulptura psa 
vodiča ‘Val’.

radionica i koncert
U Galeriji će se pod vodstvom 
Fališevac u utorak 20. lipnja 
od 17 do 19 sati održati radi-
onica taktilnog modeliranja. 
Polaznici radionice će s po-
vezom na očima u glini mo-
delirati različite predmete, a 
Sanja će ih obilaziti i usmjera-
vati. Cilj radionice je približiti 
polaznicima modeliranje i na-
stanak rada slijepe osobe.

Sljedećeg petka od 19.30 
sati u dvorištu Galerije grada 
Krapine će se u suorganizaci-

ji Instituta Liszt - Mađarskog 
kulturnog centra Zagreb, Hun-
garian Academy of arts i Puč-
kog otvorenog učilišta Krapina 
održati Tárógató Hungarikum 
koncert kojeg je 2015. godine 
osmisli József Terék, glazbe-
nik i etnograf, izvođač nagra-
đen Ordenom mađarskog zlat-
nog križa, skladatelj i javni član 
Odsjeka za glazbu Mađarske 
akademije umjetnosti. Posljed-
njih godina njegovi su koncer-
ti izvedeni na svim kontinenti-
ma, u gotovo 30 zemalja, 
u organizaciji velepo-
slanstava i mađarskih in-
stituta, na akademijama, 
konferencijama i među-
narodnim festivalima.

U središtu koncerta 
je tárógató, poznat i kao 
glas mađarske duše, koji 
je prisutan u mađarskoj 
glazbenoj povijesti više 
od 700 godina. To je dr-
veni puhački instrument 
koji ima mnogo sličnosti 
s klarinetom, saksofo-
nom i oboom jedinstven 
je u svijetu, poznat sta-
novništvu Karpatskog 
bazena, a izvan toga go-
tovo potpuno nepoznat. 
József Terék svojim sve-
stranim i virtuoznim svi-

ranjem instrumenta pokazuje 
da, dok su se u ranim danima 
tárogatóa mogle svirati jedno-
stavnije melodije, danas, kao 
rezultat razvoja instrumenta, 
svi glazbeni stilovi mogu biti 
dobro prezentirani na instru-
mentu koji je 2014. godine pro-
glašen hungarikumom. Pratnja 
viole i kontrabasa čini koncert 
još jedinstvenijim i popular-
nijim pomoću Zsolta Farkasa 
i Pétera Marcella Szekeresa. n
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U organizaciji plivačkog klu-
ba Mladost, na zatvorenom ba-
zenu ‘Sportskog parka Mladost’, 
u subotu i nedjelju je održan 
14. miting ‘Žabac 2023.’ koji je 
ujedno bio i zadnja stanica seri-
je ‘HPS Grand Prix’ natjecanja. 

U izrazito jakoj konkurenciji 
nastupilo je i sedmero članova 
zabočkog kluba ‘Olimp’ koji su 
na natjecanje otputovali u prat-
nji trenera Nikole Ivekovića. 
Nastupili su Helena Dinjar, Lea 
Majdak, Sara Pospiš, Vita Galac, 
Borna Semenić, Benjamin Sever 
Kozina i Dominik Šamec. Olim-
povci su se s natjecanja vratili 

s brojnim osobnim rekordima, 
novim normama za Prvenstvo 
Hrvatske, ali i jednom bronča-
nom medaljom. 

Helena Dinjar osvojila je 
treće mjesto u disciplini 400 
metara slobodno, dok je Vita 
Galac u istoj disciplini bila de-
veta, ali valja istaknuti kako Ga-
lac pliva s dvije godine starijim 
plivačicama.  Od ostalih važni-
jih rezultata, Vita Galac je ispli-
vala dvije ‘A norme’ na 100 i 200 
metara slobodno, koje su joj 
omogućile nastup na prvenstvu 
Hrvatske koje se održava kra-
jem srpnja. n

 » olimpovci postigli sjajne rezultate

Helena Dinjar brončana na 
400 metara slobodno

 » ‘nomadi’ prvaci, a oroslavčanin srušio 6496 čunjeva

Knezić naj igrač u RH!

U nedjelju je u kuglani u 
Zaprešiću odigrano posljed-
nje kolo Hrvatske bowling 
lige, a naslov prvaka u sezoni 
2022./2023. osvojili su igrači 
bowling kluba ‘Nomad’ iz Za-
greba koji su prvenstvo zavr-
šili s devet pobjeda, bez pora-
za. Drugo mjesto osvojio je BK 
‘Zagreb’ s osam pobjeda i jed-
nim porazom, a treće mjesto 
BK ‘Zapad’ iz Zagreba sa šest 
pobjeda i tri poraza.

Za BK ‘Nomad’ naslov su 
osvojili Roko Knezić, Sven Fe-
keža, Saša Petković, Albert 
Šimunić, Tomislav Sekulić, 
Mario Stanec, Vedran Vedriš, 
Danijela Funda i Erik Šimu-
nić. Najboljim igračem hrvat-
ske bowling lige proglašen je 
Roko Knezić iz Oroslavja. U 28 
igara Roko je srušio 6496 ču-
nja, što je odličan prosjek od 
232 čunja po igri.

Roka u subotu danas oče-
kuje Pojedinačni kup Hrvat-
ske, a nakon toga slijede pri-
preme za nastup na jednom 
od najvećih bowling turnira 
ove godine u Europi koji će 
se održati početkom srpnja u 
San Marinu i na kojem je pri-
javljeno preko 200 igrača iz ci-
jelog svijeta. n

Roka danas očekuje Pobjednički kup Hrvatske, a onda kreću 
pripreme za jedan od najvećih turnira u Europi

U Osnovnoj školi Gornje Je-
senje je u ponedjeljak, u orga-
nizaciji Županijskog školskog 
sportskog saveza Krapin-
sko – zagorske županije, odr-
žana svečana dodjela pake-
ta sportske opreme osnovnim 
i srednjim školama KZŽ. ŽŠSS 
KZŽ je nabavio sportsku opre-
mu za 32 osnovne i devet sred-
njih škola, a u nastavnoj godini 
2022./2023. organizirao je sport-
ska natjecanja u trajanju od 83 

dana na kojima su sudjelovala 
4073 učenika.

Na područja KZŽ ‘Sportski 
praznici’ će se održavati u SŠ Kra-
pina, Krapina, OŠ Stjepana Radi-
ća, Brestovec Orehovički, OŠ Zla-
tar Bistrica, Zlatar Bistrica i u OŠ 
Gornje Jesenje, Gornje Jesenje.

Svečanu dodjelu obogatili su 
učenici 2. razreda OŠ Gornje Jese-
nje s učiteljicom Davorkom Kr-
klec pripremivši prigodan glaz-
beno-scenski program. n

 » donacija školskog sportskog saveza

41 škola dobila opremu
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Strašna tragedija pogodila 
je obitelj Hleb. U Varaždinskoj 
županiji u nedjelju je oko14.50 
sati poginuo 32-godišnji Marko 
Hleb. Kako je izvijestila varaž-
dinska policija prometna ne-
sreća se dogodila između mje-
sta Krkanec i Tužno.

˝Nesretni muškarac je 
upravljao motociklom i sle-
tio sa kolnika, te je na mjestu 
događaja od zadobivenih oz-
ljeda preminuo.Tijelo nesret-
nog muškarca prevezeno je na 
Odjel patologije Opće bolnice 
Varaždin gdje će se obaviti ob-
dukcija˝, stoji u policijskom 

priopćenju, a za vrijeme traja-
nja očevida cesta je bila zatvo-
rena, te se promet odvijao obi-
laznim pravcima.

Od njega se na Facebooku 
oprostio neutješni otac Branko 
Hleb koji je prije 12 godina u 
prometnoj nesreći izgubio sina 
Gorana. On je poginuo 30. srp-
nja 2011. godine.

– Bože znam da uzimaš k 
sebi anđele… Ali meni si da-
nas uzeo i drugog sina, mog 
Marka sa samo 32 godine. Za-
što Bože… – napisao je Bran-
ko Hleb koji je tako ostao i bez 
drugog sina. n

Općinsko državno odvjet-
ništvo u Čakovcu je 31. svibnja 
2023. godine podiglo pred Op-
ćinskim sudom u Čakovcu op-
tužnicu protiv 23-godišnjaka 
zbog počinjenog kaznenog dje-
la dovođenja u opasnost živo-
ta i imovine općeopasnom rad-
njom ili sredstvom.

- Okrivljenog 23-godišnjaka 
tereti se da je 1. travnja 2023., u 
mjestu Podturen, prolio benzin 
po prozoru objekta jedne hu-
manitarne organizacije te zapa-

lio otvorenim plamenom i iza-
zvao požar u kojem je nastala 
šteta od oko 2.200 eura, a dalj-
nje širenje požara spriječili su 
mještani pravovremenom reak-
cijom i ugasili požar.

Okrivljenik se nalazi u 
istražnom zatvoru, a vijeće Op-
ćinskog suda u Čakovcu pri-
hvatilo je prijedlog državnog 
odvjetništva i produljilo mu 
istražni zatvor zbog opasnosti 
od ponavljanja kaznenih djela - 
javlja DORH. n

Kako je izvijestila PU kopriv-
ničko – križevačka, u četvrtak je 
oko 19.20 sati, u Podravskim Se-
svetama u Ulici Draganci, 32-go-
dišnji vozač pod utjecajem alko-
hola od 1,74 promila upravljao 
osobnim automobilom kopriv-
ničkih registarskih oznaka. Zbog 
nepropisnog kretanja vozilom 
je sletio van kolnika i prevr-
nuo se na krov.

– U prometnoj nesreći ozli-
jeđen je vozač i dijete koje se 
nalazilo u vozilu. Kvalifikacija 
ozljeda će biti poznata po zapri-

manju liječničke dokumentaci-
je, a policijski službenici provo-
de kriminalističko istraživanje 
– izvijestili su iz policije. n

 » strašna tragedija u varaždinskoj županiji

 » prolio benzin po objektu i zapalio ga

 » auto se prevrnuo na krov

“Bože, meni si uzeo i drugog sina”

Piroman (23) izazvao požar

Pijani otac s djetetom sletio s ceste

 » presjek događaja iz policijske bilježnice

Smrtno stradao 
traktorist

PU Krapinsko – zagor-
ska je izvijestila da je ti-
jekom prošlog vikenda 

od kaznenih djela evidentira-
la jedno kazneno djelo krađe, 
jedno kazneno djelo neovla-
štene proizvodnje i prometa 
drogama te tri kaznena djela 
oštećenja tuđe stvari. Također, 
od prekršaja su policijski služ-
benici zabilježili jedan prekr-
šaj iz Zakona o gospodarenju 
otpadom i jedan prekršaj re-
mećenja javnog reda i mira.

Nadalje, kako su izvijesti-
li, na prometnicama Krapin-
sko - zagorske županije tije-
kom vikenda zabilježeno je 
pet prometnih nesreća. Četi-
ri nesreće su samo s materi-

sretni slučaj u Pristavi kraj Tu-
hlja gdje je došlo do prevrtanja 
traktora i priključnog stroja 
prilikom čega je jedna osoba 
smrtno stradala – izvijestili su 
iz policije.

Do ove je nesreće došlo 
kada se vozač traktora kretao 
travnatom nizbrdicom kose-
ći travu nakon čega je izgu-
bio nadzor nad traktorom te 
je došlo do prevrtanja trak-
tora i pridodanog priključ-
ka prilikom čega je vozač 
smrtno stradao.

Mrtvo tijelo prevezeno je 
na obdukciju u Zavod za sud-
sku medicinu i kriminalistiku 
u Zagreb radi točnog utvrđiva-
nja uzroka smrti. n

jalnom štetom do kojih je 
došlo u Matencima i Zlatar 
Bistrici zbog neprilagođene 
brzine, te u Podgrađu i Oro-
slavju zbog ne kretanja vozi-
lom uz desni rub kolnika. U 
Špičkovini, u prometnoj ne-
sreći do koje je došlo zbog 
ne kretanja vozilom na do-
voljnoj udaljenosti od de-
snog ruba kolnika, vozač 
bicikla zadobio je teške tje-
lesne ozljede.

Vozač koji je skrivio ne-
sreću u Oroslavju uprav-
ljao je vozilom s 1,01 promi-
la alkohola u organizmu, a u 
Špičkovini 0,94 promila.

– Od ostalih događaja 
možemo izdvojiti jedan ne-

U Zagorju se proteklog vikenda dogodio nesretni slučaj u kojem je 
došlo do prevrtanja traktora i priključnog stroja prilikom čega je 
jedna osoba smrtno stradala
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Slavko Tomašić

iz Kuršanca

preminuo u četvrtak, 

1. lipnja 2023. godine 

u 91. godini života

Pavao 

Čurila

iz Vularije

preminuo u ponedjeljak, 

5. lipnja 2023. godine 

u 69. godini života

Štefanija Petrač

Pregrada

1955. – 2023.

Dušan Kolarić

iz Savske Vesi

preminuo u petak, 

2. lipnja 2023. godine 

u 59. godini života

Alojz Peček
Petrovsko

1959. - 2023.

Ana Kušan

Zabok, Lug Zabočki 49

20.07.1943. – 03.06.2023.

Ivan Šmaguc

Biškupec 

89 godina

Božica Krbot
Mađarevo

80 godina

Branko Divjak
Varaždin

82 godine

Zorica Vrančić
Zabok, Jakuševec Zabočki 25

23.02.1936. – 04.06.2023.

Blanka Mataković

Zagreb 

84 godine

Željko Strelec

Varaždin

72 godine

Marica Kolar

Jakuševec Zabočki, Zabok 

07.11.1931. – 30.05.2023.

Slavka Sakal

rođ. Šimunović

iz Čakovca

preminula u petak, 

9. lipnja 2023. godine 

u 78. godini života
Martin Vincelj

Zabok, Matije Gupca 74

03.10.1937. – 02.06.2023.
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John Wayne

11. lipnja 1979. - umro 
John Wayne, pravog 
imena Marion Micha-
el Morrison, bio je 
američki filmski 
glumac. Možemo 
reći jedan od naj-
poznatijih gluma-
ca u žanru vestern. 
U trenutku smrti 
imao je 72 godine, a 
umro je od posljedica 
raka na želucu. Sa svojih 
više od stotinu snimljenih fil-
mova ubraja se među najplodnije 
filmske stvaraoce. Tijekom gotovo 
pedeset godina, ostvario je neko-
liko povijesnih uloga. John Wayne 
je kao glumac bio veliki profesiona-
lac, uzorno discipliniran i neuništiv 
u izdržljivosti. Zahvaljujući prijatelj-
stvu s Johnom Fordom dobio je 
glavnu ulogu u klasičnom vesternu 
Poštanska kočija, što je predstav-
ljalo prekretnicu u njegovoj kari-
jeri. Od tada je dominirao u tom 
žanru, postajući njezinim glumač-
kim sinonimom. Dobitnik je Osca-
ra za glavnu mušku ulogu u filmu 
Čovjek zvan hrabrost. 
foto: screenshot/youtube

Antun Mihanović 

10. lipnja 1796. - rođen Antun Mi-
hanović, bio je hrvatski književnik 
i pravnik. Studirao je filozofiju i pra-
vo u Zagrebu i Beču, a zatim je bio 
u vojnoj službi te na raznim poli-
tičkim i diplomatskim dužnostima. 
Zalagao se za pisanje književnih 
djela i službenih tekstova na hrvat-
skom jeziku, te je promicao narod-
nu kulturu.  Istraživao je, otkrivao i 
strastveno prikupljao stare listine i 
rukopise, rijetke knjige i drugu spo-
meničku građu, a poglavito građu o 
hrvatskoj prošlosti. Mihanović je pi-
sao ljubavne i domoljubne pjesme, 
a vječnu slavu stekao je pjesmom 
Horvatska domovina koja je objav-
ljena 1835. godine u Gajevoj Danici. 
Pjesmu je uglazbio Vinkovčanin Jo-
sip Runjanin, a prema prvim stiho-
vima nazvana je Lijepa naša. Prvi 
put izvedena je 1861. godine, a kao 
nacionalna himna prihvaćena je tri-
deset godina kasnije. Antun Miha-
nović preminuo je u Novim dvori-
ma kraj Klanjca 1861. godine.  
foto: screenshot/enciklopedija.hr

Dražen Petrović

7. lipnja 1993. - poginuo Dražen 
Petrović, bio je hrvatski košarkaš. 
Poginuo je u prometnoj nesreći na 
autocesti kod njemačkog grada In-
golstadta. Samo dan ranije nastu-
pao je u dresu hrvatske košarkaške 
reprezentacije na kvalifikacijskom 
turniru za europsko prvenstvo u 
Wroclawu. Petrović je rođen 22. li-
stopada 1964. godine u Šibeniku 
gdje je proveo djetinjstvo, a ko-
šarku je zavolio preko brata Alek-
sandra koji je igrao u KK Šibenka. 
Njegova strast ubrzo je prerasla u 
fanatičnu odanost igri. Zbog želje 
za neprekidnim usavršavanjem, 
Dražen je budio respekt svojih sui-
grača, trenera i mnogobrojnih navi-
jača. Petrović je ubrzo postao vođa 
na terenu, te je svojom požrtvov-
nošću pokazao put kako treba na-
digrati protivničku momčad. Kroz 
svoje nepogrešive izvedbe u dre-
sovima Šibenke i Cibone, Dražen 
je promovirao Hrvatsku košarku 
na međunarodnom planu, te je 
vrlo brzo postao poznat pod na-
dimkom košarkaški Mozart.
foto: screenshot/youtube V
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 » jeste li znali?

Znate li da je moguće 
putovati vlakom od 
Portugala do Vijetnama? 
To je ujedno i najduža 
vozna linija na svijetu i 
iznosi nevjerojatnih 17.000 
kilometara!



22/2022
02.06.-08.06.2022.

23/2023
07.6. - 14.6.2023.

Vrijedi od srijede

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA:  
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Na  blagdan Tijelova 8.6. NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

www.ktc.hr
info@ktc.hr

PONUDA
7.6. - 10.6.

Suncokretovo 
ulje 1l

EUR
kn

1,59EUR 11,98kn

1,49
11,23

Polutvrdi sir Gauda
rfs, 48% m.m.
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

5,29EUR 39,86kn

4,99
37,60

Toaletni papir Perfex
breskva, kamilica,10 kom, 3slojni
(1kom=0,21EUR; 1kom=1,58kn)

EUR
kn

-42%

3,58EUR 26,97kn

2,05
15,45

Tablete za strojno pranje suđa 
Finish all in one 100 kom
(1kom=0,12EUR; 1kom=0,90kn)

EUR
kn

-40%

19,99EUR 150,61kn

11,99
90,34

Lubenica
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

0,79
5,95

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
10. lipnja 11. lipnja 12. lipnja 13. lipnja

Djelomično 
oblačno

Kišovito

24 min 18

Djelomično 
sunčano

Sunčano

sri
14. lipnja

Djelomično 
sunčano

22 min 18 22 min 18 23 min 15 23 min 16

Uzgoj gusaka, najstari-
je i najotpornije vr-
ste domaće peradi, 
inače je vrlo raspro-

stranjen po cijelom svijetu, a 
posebice u sjevernoj Hrvat-
skoj. U Zagorju, ove su životi-
nje većinom slobodne i šeću 
dvorištima, a ponekad i zalu-
taju, u ovom slučaju, kod su-
sjeda Josipa. Naime, na njego-
vom su posjedu učinile štetu 
na usjevu kukuruza pa je cije-
li slučaj završio na Općinskom 
sudu u Zlataru koji je presu-
dio da Željkove guske u Josi-
pov kukuruz ne smiju…

U rano proljeće prošle go-
dine od početka sijanja ku-
kuruza, Josip iz Gornje Stu-
bice primijetio je kako guske 
iz dvorišta njegovog susje-
da Željka ”brste” po njegovoj 
njivi pa je odlučio tužiti su-
sjeda Željka.

jele su i gazile
˝One su odmah čim je niknuo 
kukuruz, i sve kasnije tijekom 
rasta kukuruza, jele i gazi-
le nasad, zbog čega kukuruz 
nije ni napredovao koliko je 
mogao. Isto tako, kada su u 
jesen dozreli klipovi kukuru-
za, zbog slabog rasta, perad 
je jela zrna kukuruza i slomi-
la stabljike da bi si približila 
klipove kukuruza˝, svjedo-
čio je Josip na sud, a Željko 
se branio govoreći da svoje 
guske na Josipovom posjedu 
nije vidio, ali i da su njegova 
zemljišta ograđena, ali djelo-
mično… Dodao je i da je Jo-
sip tek prošle godine počeo 
koristiti njivu kako bi na njoj 
sadio pa je mogao, što bi bio 
red, kaže, doći i porazgovarati. 
Uz to, naglasio je kako smatra 
da su klipove kukuruza poje-
le vrane budući da ih guske ne 
mogu doseći.

A onda je sud na teren po-
slao sudskog vještaka koji je 
utvrdio kako guske mogu naj-
veću štetu počiniti dok je bilje 
mlado, ali isto tako je rekao 
da guska može napraviti štetu 

 » josipove guske “brstile” po željkovom kukuruzu pa cijeli slučaj završio na sudu

Dok je vještak bio na terenu, vidio je guske koje izlaze na Josipovu njivu kroz otvore na živici, ali i kroz neograđeni dio 
dvorišta. Guske su ostavile tragove, a presuda je zasad nepravomoćna

i kasnije zbog svoje veličine, 
tako da može skršiti stabljiku 
kukuruza i klip padne na tlo. 
Da bi stvar bila gora, dok je 
vještak bio na terenu, vidio je 
guske koje izlaze na Josipovu 
njivu kroz otvore na živici, ali 
i kroz onaj, ranije spomenuti, 
neograđeni dio dvorišta. Gu-
ske su ostavile tragove na nji-
vi pa se, prema njegovim rije-
čima, vidi da su bile prisutne 
na oranici, štetu koju čine na 

usjevu vidio je po tome što su 
stabljike kukuruza bile izga-
žene, a dijelovi klipova kuku-
ruza su pojedeni više od po-
lovice ili čak u cijelosti. Kako 
je kukuruz rastao tako su i 
guske kontinuirano boravi-
le na usjevu.

vještak i odluka
– Guska može zgaziti stablji-
ku, jer je moćna životinja, 
pogotovo dok je mlad ku-

kuruz – ustvrdio je sudski vje-
štak, a sud je povjerovao Josi-
pu i sudskom vještaku, te je 
donio presudu.

˝Zabranjuje se tuženi-
ku Željku da tužitelja Josipa 
ometa i uznemirava na nje-
govoj nekretnini na način da 
sa svojih nekretnina pušta 
perad (guske) koje čine štetu 
na nekretnini tužitelja na ko-
joj je posađen kukuruz, te je 
dužan spriječiti takvo ili slič-

Guska je moćna životinja, 
može zgaziti kukuruz - 
pogotovo dok je mlad

no uznemiravanje i nastanak 
daljnje buduće štete˝, stoji u 
presudi, a Željko je dužan Jo-
sipu platiti troškove parničnog 
postupka koji iznose 825 eura, 
ili za one koji još uvijek raču-
naju u kunama, 6222 kuna sa 
zakonskom zateznom kama-
tom. Presuda je zasad nepra-
vomoćna jer se Željko na nju 
ima pravo žaliti nadležnom 
županijskom sudu u roku 
od 15 dana. n
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